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VEĽKÉ VIANOČNÉ ZĽAVY
dámske odevy - 30 %
pánske odevy - 50 %

Poslednýkrát v tomto roku sa 
v pondelok 14. decembra zídu strop-
kovskí poslanci. Hlavným bodom 
29. zasadnutia zastupiteľstva bude dru-
há úprava aktuálneho mestského roz-
počtu a takisto schvaľovanie rozpočtu 
na budúci rok. Schvaľované budú aj tri 
všeobecnozáväzné nariadenia, prevo-
dy nehnuteľností vo vlastníctve mesta 
a prednesený bude aj návrh na ude-
lenie ocenení mesta Stropkov. -np-

Novootvorená ochutnávka vín
pri Tescu (kontakt: 0908 334 446)

AKCIA v utorok 15. 12. 2009
  - sudové -15 %
  - fľašové -10 %
Sudové - Ríbezľové
 Svätovavrinecké
 Rizling rýnsky
 Irsai Oliver
Tokajské - Furmint
 Lipovina
 Muškát žltý
Fľašové - Mrva & Stanko
 Masaryk Skalica
 Vínne pivnice Sv. Júr
 Pivnica Orechová - Sobrance
 Víno Jano
 Tokajské Zlatý strapec
 Château

Pozývame širokú verejnosť
na nákup živých kaprov
od 21. do 23. decembra

v čase od 9.00 hod. do 17.00 hod.
pri reštaurácii El Passo. Tel.: 0918 730 726.

Na Vianočných trhoch budú 
rozvoniavať zabíjačkové špeciality

V utorok 22. decembra od de-
viatej  rána do šiestej  večera sa v 
Stropkove uskutočnia Vianočné re-
meselné trhy, kde si budú môcť ľu-
dia aspoň na chvíľu oddýchnuť od 
predvianočného zhonu. V približne 
30 stánkoch budú predajcovia po-
núkať výsledky práce umeleckých 
remeselníkov,  tradičné  vianočné 
produkty,  med,  vianočné  ozdo-
by,  ale  aj  umelé  vianočné  strom-
čeky.  „Svoje výrobky tu budú 
ponúkať aj Domov sociálnych 
služieb, občianske združenie 
Ohnivé srdce lásky a Slovenský 
zväz zdravotne postihnutých,“ 
uviedol hovorca mestského úradu 
Imrich Makó. Tretí  ročník Vianoč-
ných  remeselných  trhov  oficiálne 
otvoria o trinástej hodine, predvia-
nočnú atmosféru umocnia koledy v 
podaní žiakov speváckeho odboru 
pri ZUŠ F. Veselého, speváckeho 
zboru Karmel a Zboru sv. Cyrila 
a Metoda v Stropkove. „Počas ko-
nania vianočných trhov v čase 

od 9.00 hod. do 18.00 hod. bude 
na námestí prebiehať aj III. roč-
ník verejnej zbierky OZ Ohnivé 
srdce lásky pod názvom Dobro-
činné vianočné trhy. Výnos bude 
v plnej výške použitý na verej-
noprospešný účel združenia,“ 
doplnil hovorca mesta. V stánkoch 
s  občerstvením  budú  predajcovia 

ponúkať  aj  varené  víno,  lokše, 
kapustnicu, medovinu, mastený 
chlieb  či  vianočný  punč.  Mesto 
Stropkov pripravilo pre návštevní-
kov Vianočných remeselných trhov 
jednu novinku - zabíjačku spojenú 
s výrobou a ochutnávkou pravých 
zabíjačkových špecialít. 

-ada-

V pondelok 
rokujú poslanci
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Editoriál
Najpernejším pracovným 

dňom v redakcii je jednoznač-
ne piatok. Uzávierka, množstvo 
inzerentov, ktorí na poslednú 
chvíľu podávajú inzeráty, a keď 
sa pritrafí ešte aj nejaká práca 
v teréne, o zábavu mám posta-
rané. Tak nejako vyzeral aj môj 
dnešný piatok. Od rána som 
sa prakticky nezastavila. Okolo 
šiestej večer, ešte stále v práci, 
som si uvedomila jednu vec. Na-
priek tomu, že som toho cez deň 
stihla veľmi veľa, že som urobi-
la kopu rozhovorov, vybavila 
množstvo inzerentov, napísala 
niekoľko článkov, necítim sa ani 
trochu unavená. Podotýkam, že 
kávy som vypila iba dve. Kde sa 
teda vo mne nabralo toľko ener-
gie? Darovali mi ju ľudia, ktorých 
som počas dňa stretla. V Dome 
detí Božieho milosrdenstva som 
v spoločnosti jeho malých oby-
vateľov a skvelých vychováva-
teliek strávila viac ako hodinu. 
Vtiahli ma medzi seba svojou ra-
dosťou, smiechom, bezprostred-
nosťou a skoro som zabudla, 
že vlastne pracujem. Stretla 
som tu predstaveného klášto-
ra, skvelého človeka so srdcom 
v nebi a nohami pevne na zemi. 
Zatelefonovalo mi niekoľko veľ-
mi blízkych ľudí a popoludní 
som robila rozhovor s mladým 
mužom, ktorý sa rozhodol zor-
ganizovať perfektnú akciu pre 
Stropkovčanov aj ľudí zo širo-
kého okolia. Len tak, nezištne. 
Jednoducho chce originálnym 
a zaujímavým spôsobom spes-
triť kultúrne dianie v meste. Keď 
som si všetky udalosti dňa takto 
pekne zrekapitulovala, napadlo 
ma, že na únavu, stres či du-
ševnú úzkosť nemá vplyv ani 
tak množstvo povinností, veľké 
pracovné vyťaženie či rýchle 
životné tempo, ako skôr ľudia, 
s ktorými sa stretávame, ich vy-
žarovanie, správanie, vyjadro-
vanie. Samozrejme, tzv. dušev-
ní upíri, ktorí z človeka doslova 
vysávajú energiu, sa zo života 
úplne vylúčiť nedajú, ich prítom-
nosť v našej blízkosti by sme 
však mali vedome redukovať na 
minimum. V záujme vlastného 
fyzického aj duševného zdravia. 
A za každého pozemského an-
jela, ktorého počas dňa stretne-
me, by sme mali byť nesmierne 
vďační. Lebo dobrí ľudia v našej 
blízkosti sú tým najvzácnejším 
darom. Čo dodať? Ďakujem:-)

Takmer milión eur do stropkovských obcí
Viac ako 920 tis. eur (27,7 mil. 

korún)  obohatí  v  najbližšom  obdo-
bí  rozpočty  desiatich  obcí  v  okrese 
Stropkov, ktoré podali úspešné pro-
jekty v rámci Programu rozvoja vidie-
ka SR 2007- 2013. Prostriedky z Poľ-
nohospodárskej  platobnej  agentúry 
poputujú prevažne na  rekonštrukcie 
obecných úradov, kultúrnych domov 

či  miestnych  komunikácií.  Vyše  71 
tis. eur získala obec Šandal, podob-
ne aj Varechovce (vyše 68 tis. eur), 
za  takmer  62500  eur  zrekonštruujú 
kultúrny dom na Bani, rekonštrukcie 
obecných  úradov  začnú  po  pride-
lení  peňazí  aj  v  Bžanoch  (vyše  55 
tis. eur) a Miňovciach (vyše 103 tis. 
eur).  Úspešné  boli  aj  obce  Chotča 

(vyše 172  tis. eur), Oľšavka  (66  tis. 
eur), Staškovce (takmer 77 tis. 
eur) a Tisinec (vyše 130 tis. eur). 
Takmer 114 tis. eur využijú v Nižnej 
Olšave na rekonštrukciu miestnych 
komunikácií.  Podľa  tamojšieho  sta-
rostu  Igora  Madzina  pôjde  v  tom-
to  prípade  o  najvyššiu  dotáciu  pre 
obec v jej novodobej histórii.  -np-

Rómom z Orgovánovej zhorelo drevo na zimu
Rušný  večer  zažili  minulý  pon-

delok Rómovia z Orgovánovej ulice. 

Okolo devätnástej hodiny spozorova-
li požiar v prístreškoch na skladova-
nie dreva. Na miesto okamžite vyra-
zili stropkovskí hasiči. „Po príchode 
na miesto sme zistili, že požiar je 
už pomerne rozsiahly. Prakticky 
horel už celý komplex drevární. 
Nasadili sme hasičské vozidlá zo 
Stropkova a následne boli povola-
né aj cisterny zo Svidníka, keďže 
v tejto lokalite nie je sieť hydran-
tov,“ informoval  veliteľ  zásahu Ma-
rián Matkobiš. Hoci plamene siahali 
vyše tri metre nad prístrešky, požia-
rom nebola bezprostredne ohrozená 
blízka rómska bytovka, no kvôli silnej 

žiare  ju  hasiči  ochladzovali  prúdmi 
vody. Aj napriek tomu boli najmä na 
spodných bytoch popraskané skle-
nené výplne okien i fasáda a vysoká 
teplota zdeformovala niekoľko oken-
ných rámov. Takisto boli poškodené 
externé satelitné súpravy na jednot-
livých bytoch.

Rozsiahly oheň zničil okrem veľ-
kej  časti  palivového  dreva  aj  ďalšie 
predmety, ktoré tam mali Rómovia 
uskladnené – staré koberce, náby-
tok,  bicykle,  hračky...  Požiar  sa  po-
darilo lokalizovať až po vyše hodine 
hasenia a posledné posádky hasičov 
odchádzali  z  Orgovánovej  až  pred 
polnocou. Pri hasení požiaru boli ak-

tívni aj miestni Rómovia, ktorí vyná-
šali drevo a ostatné predmety z dre-

vární. Hasičom 
prácu kompli-
koval hustý 
dym  i  sťažený 
pohyb v postih-
nutom  objekte. 
Príčiny požiaru, 
ako ani výška 
spôsobených 
škôd  zatiaľ 
nie sú známe. 
Podľa  vyjadre-
ní miestnych 
ho však mohla 

spôsobiť aj neopa-
trnosť  niektorých 
z nich. „Možno 
tam niekto nechal 
zapálenú sviečku 
alebo cigaretu. 
Niektorí v blízos-
ti drevární zvykli 
vypaľovať izolan-
ty z drôtov. Ťažko 
povedať, čo po-
žiar spôsobilo,“ 

uvažovali tamojší obyvatelia, pričom 
nevylúčili ani úmyselné zapálenie.

Rómske bytovky na Orgovánovej 
patria mestu a časť škôd na majetku 
by  mala  byť  hradená  z  poistenia. 
„Pondelkový požiar na Orgováno-
vej poškodil 15 z 24 prístreškov na 
tuhé palivo, ktoré na svoje nákla-
dy opraví mesto Stropkov. Úhradu 
škôd na bytovom dome, teda po-
praskané blany na oknách, zne-
hodnotené okenné rámy a opravu 
fasády bude správca bytového 
fondu, Byhos s.r.o., konzultovať 
s poisťovňou. Celkové škody na 
majetku zatiaľ presne vyčísle-

né neboli,“ uviedol hovorca Msú 
Imrich  Makó.  Pomoc  pri  vzniknutej 
situácii mesto očakáva aj  od Úradu 
splnomocnenca vlády pre rómsku 
problematiku, ktorého návštevu mali 
zástupcovia mesta zhodou okolnos-
tí naplánovanú na minulý utorok. 
„Mesto nechce ostať voči osudu 
postihnutých rodín, ktoré prišli 
o zásoby dreva, ľahostajné a kaž-
dej z nich daruje po 3 kubíky pali-
vového dreva,“ doplnil I. Makó. -np-
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Patrik Bodnár (Stropkov): Pri-
bližne v deviatich, desiatich  rokoch. 
Jednoducho  som  začal  tušiť,  že 
darčeky  nenosí  Ježiško,  ale  kupujú 
ich  rodičia. A moje  tušenie sa mi aj 
potvrdilo.

Juraj (Stropkov): Asi v desia-
tich rokoch som už tušil, že darčeky 
nenosí Ježiško. Pozoroval som rodi-
čov, ktorí toho pred Vianocami nosili 
domov  podozrivo  veľa,  stále  chodili 
po obchodoch a niečo vyberali. Moje 
tušenie sa mi nakoniec potvrdilo.

Do istého veku všetci veríme, že darčeky pod vianočný stromček osobne 
doručuje Ježiško. Neskôr nám začína vŕtať v hlave množstvo otázok „tech-
nického charakteru“. Napríklad, ako sa Ježiško dostane do našej obývačky, 
ako stihne obdarovať deti na celom svete, ako sa vôbec prepravuje a  tak 
ďalej. V dnešnej ankete sme sa detí a mládeže pýtali, kedy a ako prišli na to, 
že darčeky nenosí Ježiško. Tu sú odpovede našich piatich respondentov:

Kedy ste prišli na to, že 
darčeky nenosí Ježiško?

Tomáš Čurila (Stropkov):  Na 
to,  že darčeky nenosí  Ježiško,  som 
prišiel asi v piatich rokoch. Prišiel 
som do obývačky a zbadal som rodi-
čov, ako dávajú darčeky pod strom-
ček. Potom mi rodičia vysvetlili, ako 
to s tým Ježiškom a nosením darče-
kov naozaj je.

Martina Jurková (Miňovce): Asi 
v ôsmich rokoch som prišla na to, že 
darčeky  nenosí  Ježiško. Veci,  ktoré 
som našla v skrini, sa neskôr objavili 
pod stromčekom.

Matej Michal (Stropkov): Keď 
som mal asi päť rokov, prišiel som do 
izby a pristihol som mamku, ako balí 
darčeky.  Neostávalo  jej  nič  iné,  len 
mi povedať pravdu.

Polícia hlási
Útok v mestskom parku
30. novembra osobne oznámil 

na OO PZ P. O.  zo Stropkova,  že  ho 
v mestskom parku napadol P. Č. a ud-
rel ho do tváre. Prípad prešetrujú strop-
kovskí policajti.

Otca našiel mŕtveho
1.  decembra  telefonicky  oznámil 

na  linku  112  D.  Č.  zo  Stropkova,  že 
v byte, kde býva, našiel na gauči ležať 
svojho  otca  J.  C.  bez  známok  života. 
Na miesto bola okamžite vyslaná poli-
cajná hliadka. 

Kradla Kinder vajíčka
4. decembra došlo v TESCU ku 

krádeži. R. S. zo Stropkova  tam ukra-
dla  tri Kinder vajíčka. Následne  ju po-
licajná  hliadka  predviedla  na  OO  PZ 
Stropkov.

Opitý ležal na zemi 
a obťažoval okoloidúcich
4.  decembra  počas  obchádzkovej 

služby zistila policajná hliadka priestu-
pok proti  verejnému poriadku, ktorého 
sa dopustil J. H. zo Stropkova tým, že 
v stave opilosti ležal na chodníku a vy-
krikoval na okoloidúcich. 

Bitka Pod vŕbou
4. decembra došlo v pohostinstve 

Pod vŕbou k fyzickému napadnutiu M.P. 
a  D.P.  zo  Stropkova.  Podozrivým  je 
M.P. z Tisinca. Prípad prešetrujú strop-
kovskí policajti.

Okradli ju v Chill bare
5.  decembra  oznámila  na OO PZ 

B.  R.,  že  jej  niekto  v  Chill  bare  ukra-
dol  kabelku,  v  ktorej mala  peňaženku 
a osobné doklady. Po páchateľovi krá-
deže pátrajú stropkovskí policajti.

Na sklenárstve rozbili 
sklenené dvere

9. decembra policajná hliadka zisti-
la, že na dverách sklenárstva je rozbitá 
sklenená  výplň.  Prípad  realizujú  poli-
cajti OO PZ Stropkov.

Predvianočný zhon je rajom pre vreckárov
V  čase  predvianočných  náku-

pov sa množia prípady vreckových 
krádeží.  Rajom  pre  vreckárov  sú 
preplnené nákupné cen-
trá,  obchody,  vianočné  trhy, 
ale  aj  hromadné  dopravné 
prostriedky.  Ľudia  majú  pri 
sebe  väčšie  sumy  peňazí, 
zháňajú darčeky, neraz pod-
liehajú predvianočnému stre-
su, pričom často zabúdajú na 
zvýšenú ostražitosť. Vreckári 
sa  usilujú  čo  najviac  zapad-
núť do davu, nájdu sa medzi 
nimi mladí, starí, ženy, muži, 
dokonca aj deti. Pracujú buď 
sólo, alebo v organizovaných 
skupinách. Hovorkyňa KR PZ 
Prešov  Magdaléna  Fečová 
radí,  ako  predísť  nepríjem-
nému prekvapeniu v podobe 
zmiznutej peňaženky či iných 
cenností. 

„Kabelky a tašky si vždy za-
pínajte. Najlepšie sú tašky s dvo-
jitým zapínaním, napr. so zipsom 
aj prackou. Zips môžete dodatoč-
ne zabezpečiť karabínkou, ktorú 
pripnete o krúžok držiaci remeň 
tašky, alebo ak máte iný typ tašky 
alebo kabelky, tak na mieste, kde 
sa taška zapína, ju pridržiavaj-
te rukou. Usilujte sa držať tašku 
pred sebou alebo pod pazuchou. 
Nenechávajte peňaženku navr-
chu v kabelke, alebo v nákupnej 
taške, nenoste ju ani v priehľad-
ných taškách, či sieťkach. Ne-
nechávajte peňaženku alebo ka-
belku pri platení alebo prezeraní 
tovaru bez dozoru. Ak máte veľa 
balíčkov, preveste si kabelku tak, 
aby ste ju mali na bruchu a uzá-

ver nasmerujte k sebe. Občas 
skontrolujte uzatváranie svojich 
tašiek, nenoste ich len tak preho-

dené cez plece, hlavne v mestskej 
hromadnej doprave, linkách SAD 
a v nákupných strediskách.“ Zá-
sadnou chybou je nosiť peňaženku 
v zadných vreckách nohavíc, alebo 

vo vreckách zvrchníkov. Rozumné 
je  rozložiť  väčšiu  sumu  peňazí  na 
niekoľko menších častí a tie umiest-

niť na rozličné miesta. „Keď 
cítite, že ľudia okolo vás sa 
začínajú tlačiť a že niekto 
do vás vráža, presuňte sa 
na iné miesto a pevne si 
pridržiavajte tašku,“ od-
porúča  Fečová.  Zrejme  naj-
jednoduchším  spôsobom, 
ako zabrániť krádeži peňazí, 
je  platiť  platobnou  kartou. 
V  prípade  jej  krádeže  však 
musí  poškodený  čo  najskôr 
zabezpečiť  jej  zablokovanie 
v  peňažnom  ústave,  kde 
bola  vydaná. Aj  napriek  do-
držiavaniu  všetkých  spo-
mínaných  zásad  sa  môže 
stať  človek  v  predvianoč-
nom zhone obeťou krádeže. 
Vtedy  neostáva  nič  iné,  len 

krádež  peňazí,  dokladov  či  iných 
cenností okamžite nahlásiť na linku 
158, alebo na najbližšom obvodnom 
oddelení Policajného zboru. 

-ada-

Pri El Pase budú 
predávať živé kapry

Kaďa so živými kaprami patrí 
neodmysliteľne ku koloritu Vianoc. 
V  Stropkove  sa  niekoľko  sezón 
vôbec nepredávali, túto tradíciu 
pred rokom obnovil až Tomáš Vi-
diščák. „Od 21. do 23. decembra 
budeme predávať živé vianoč-
né kapry pred reštauráciou El 
Paso. Kilo bude stáť štyri eurá 

a ponúkať budeme dva a pol až 
päťkilové kusy. Kaďu budeme 
rybami dopĺňať priebežne pod-
ľa záujmu zákazníkov,“ povedali 
Vidiščákovci.  Kapry  pochádzajú 
zo slovenského chovu, konkrétne 
z okolia Michaloviec a podľa slov 
predajcov by  ich malo byť dosta-
tok pre všetkých záujemcov. -ada-

Ilustračné foto
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súrodencami, ale aj starými rodičmi, 
ich privítala Snehulienka, sedem tr-
paslíkov  a  krojovaná  moderátorka, 
na tróne ich už netrpezlivo očakával 
aj sám kráľ Michal. Predtým, ako sa 
prváčikovia  stali  platnými  členmi 
školského cechu, museli preuká-

zať, že tam naozaj patria. Predviedli, 
ako  vedia  čítať,  počítať,  hovoriť  po 
anglicky,  cvičiť,  spievať.  Až  potom 
mohla  nastať  sláv-
nostná  chvíľa  pa-
sovania do cechu 
školského.  Každý 

žiačik  pokľakol  pred  kráľa  Michala 
a ten mu na znak príslušnosti k ce-
chu  priložil  na  hlavu  hrot  obrovskej 

ceruzky. Po tejto ceremónii si žiaci, 
učitelia, ale aj Snehulienka s trpas-
líkmi  pripili  sladkou  limonádou.  Na 
záver  slávnosti  rozkrojili  nádhernú 
tortu zhotovenú špeciálne na túto 
príležitosť.  Rozprávkové  popolud-
nie  bude  prváčikom okrem malých 
pozorností  pripomínať  aj  pasova-
cí list do cechu školského. -ada-

Úspech T. Džavoronkovej 
na Makovickej strune

Podduklianske osvetové stre-
disko vo Svidníku v máji tohoto roku 
usporiadalo  regionálnu  prehliadku 
spevákov  ľudových  piesní.  Do  tejto 
súťaže sa prihlásila aj Timotea Dža-
voronková zo Strop-
kova  -  Bokše,  žiačka 
4.  ročníka  ZŠ  na  Hrn-
čiarskej.  Predstavila 
sa s dvomi rusnácky-
mi  ľudovými  piesňami, 
kde za pekný výkon  jej 
udelili  diplom.  Na  zá-
klade týchto výsledkov 
sa  Timotea  zúčastnila 
37.  prehliadky  ľudo-
vých piesní Makovická 
struna konanej v dňoch 
4.  -  5.  decembra  2009 
v  športovej  hale  Mier 
Bardejov. Na tomto kul-
túrnom  podujatí  sa  zú-
častnilo  okolo  90  účin-
kujúcich, za hudobného 
doprovodu Orchestra 
ľudových nástrojov pod 
vedením  J.  Selčana. 
Za dobrú interpretáciu 

jej piesne, sa porota rozhodla udeliť 
cenu  primátora  mesta  Bardejov  za 
popularizáciu  ľudových  piesní.  Ma-
lej (veľkej hlasom) speváčke želáme 
veľa speváckych úspechov.  -Bj-

Smútočné oznámenie
Dňa 4. 12. 2009 nás po dlhej chorobe vo veku 82 ro-

kov navždy opustila naša milovaná mamka, babka a pra-
babka Mária Mulíková z Gribova. Ďakujeme zdravotní-
kom z geriatrického oddelenia na čele s primárom MUDr. 
Dorkom za príkladnú starostlivosť. Ďakujeme všetkým 
príbuzným a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej 
poslednej ceste.

S láskou spomínajú synovia Ján
a Jozef s rodinami. 

Spomienka
Tak ako ti zo srdca a očí žiarila láska a dobrota,
tak nám budeš chýbať do konca nášho života.
Dňa 9. 12. 2009 uplynulo 8 smutných rokov, čo nás 

navždy opustila naša milovaná Anka Stoláriková zo 
Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami 
tichú spomienku.

Smútiaca rodina

Spomienka
11. decembra 2009 uplynul rok, čo nás navždy opus-

til náš milovaný manžel, otec, dedko a pradedko Jozef 
Hybeľ zo Stropkova. 

Už len kyticu Ti na hrob môžeme dať,
za všetko krásne ďakovať
a s láskou v srdci na Teba spomínať.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami modlitbu 

a tichú spomienku.
S láskou spomína manželka, dcéra

a synovia s rodinami. 

Spomienka
„Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami,
v našich srdciach ostávať a navždy budeš s nami.“
17. decembra si pripomíname bolestné 13. výročie, 

čo nás navždy opustil náš milovaný syn Milan Zubač 
zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku.

Spomína mama a sestry s rodinami.

Na Mlynskej pasovali prvákov do cechu školského
Milú  slávnosť  pripravili  pre  svo-

jich prváčikov učitelia v ZŠ na Mlyn-
skej ulici. Po troch mesiacoch v prvej 
triede ich pasovali do školského ce-
chu.  V  telocvični  zaplnenej  rodičmi, 
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Renta: novinka v stavebnom sporení
Ak ste už využili  stavebné sporenie na financovanie svojho 

bývania, možno vás prekvapí, že vďaka stavebnému sporeniu 
si už môžete formou renty zvýšiť aj svoj príjem alebo dôchodok. 
O tom, za akých podmienok si môžete vylepšiť svoju finančnú 
situáciu, sme hovorili s Ing. Slavomírou Bazyľákovou, koordiná-
torkou predaja Prvej stavebnej sporiteľne, a.s., v Stropkove.

Čím môže byť pre našich čitateľov príťažlivá nová po-
nuka - sporenie SENIOR EXTRA?

Táto novinka spája výborné zhodnotenie vkladov na účtoch stavebného spo-
renia s ich viacúčelovým využitím v budúcnosti. O spôsobe využitia úspor sa klient 
rozhoduje až vo chvíli, keď ich potrebuje. Jedným z účelov využitia je už spomína-
ná renta. Nové sporenie SENIOR EXTRA je určené pre ľudí vo veku 55 a viac ro-
kov, ktorí už dnes rozmýšľajú o tom, ako si – povedzme v dôchodku - zabezpečia 
doterajší životný štandard, z čoho budú financovať svoje záľuby, ale aj nevyhnuté 
výdavky - a to sú nielen dovolenky, ale napríklad aj lieky.

Čo treba urobiť, ak klient chce využiť toto sporenie?
Stačí uzatvoriť zmluvu v tarife SENIOR EXTRA a pravidelne minimálne 6 ro-

kov sporiť. Po 6 rokoch sporenia sa klient rozhodne, či si nechá vyplácať rentu, 
alebo využije stavebný úver na svoje bývanie, alebo si nasporené peniaze jedno-
razovo vyberie a využije na ľubovoľný účel. Ak si zvolí rentu, zvolí si zároveň dĺžku 
jej vyplácania od 2 do 6 rokov a interval jej vyplácania jeden, dva alebo štyrikrát 
ročne. Ak bude pokračovať v sporení po 6 rokoch, získa za každý rok sporenia 
navyše aj vyššie úročenie úspor počas poberania renty a to o 0,25 % ročne. Takže 
pri sporení 9 a viac rokov získa sporiteľ po požiadaní o rentu úrokovú sadzbu na 
svoje úspory vo výške až 3 % ročne. Ak si uzatvorí zmluvu do 31. 12. 2009, získa 
špeciálny bonus až do výšky 50 % zo štátnej prémie, to je až 33,20 €.

Ako bude vyzerať vyplácanie renty v praxi?
Povedzme, že klient uzatvorí zmluvu v spomínanej tarife a bude šesť rokov 

pravidelne mesačne sporiť 50 €. Každý rok mu pripíšeme k vkladom štátnu prémiu 
12,5 % - v tomto prípade maximálnu 66,39 € a úroky 2 %. Po šiestich rokoch bude 
stav účtu klienta 4 027,41 €, z toho sporiace vklady sú 3 422 €. Ak sa stavebný 
sporiteľ rozhodne pre vyplácanie renty počas 6 rokov v štvrťročných intervaloch, 
budeme mu vyplácať štyrikrát ročne sumu 177,47 €. Zostatok jeho prostriedkov 
na účte budeme úročiť zvýhodnenou úrokovou sadzbou až 2,25 % ročne. Objem 
vyplatenej  renty dosiahne celkom sumu až 4 259,17 €. Takže získa až  takmer 
25%-né zhodnotenie vkladov a zároveň zvýšenie dôchodku o 10 % až 15 %.

Stropkov:  Hlavná 7 (budova Agrostavu), 7181 595, 6
Svidník:  Centrálna 274 (Hotel Rubín), 752 2976, 752 5321
  Centrálna 812/13 (budova SLSP), 752 3971
Giraltovce:  Duklianská 64, tel.č.: 0915 740 313

Dušan Zajaroš prezradil svoj recept na výrobu medoviny
Medovinu – typický slovenský 

nápoj,  možno  s  čistým  svedomím 
zaradiť  medzi  elixíry  zdravia.  Jej 
hlavnou  zložkou  je  totiž  med,  ktorý 
je  známy  svojimi  liečivými  účinka-
mi.  Dušan  Zajaroš  sa  výrobe  tohto 
lahodného  zlatistého  moku  venuje 
už  25  rokov.  „Pri výrobe medovi-
ny je veľmi dôležitý postup. Na jej 
výslednú kvalitu má vplyv hneď 
niekoľko vecí. Napríklad to, aký 
med sa použije, či kvetový, lesný, 
alebo iný druh. Ďalším komponen-
tom sú kvalitné kvasinky. Ja si ich 
objednávam cez Výskumný ústav 
včelársky v Čechách,“ vysvetlil dl-
horočný včelár. Na výrobu medoviny 
sú  potrebné  vhodné  nádoby,  ale  aj 
podmienky optimálne na kvasenie. 
„Ja mám tepelné boxy, v ktorých 
je stabilná teplota. Medovina totiž 
najlepšie kvasí pri teplote 25 - 28 

stupňov. Dĺžka kvasenia závisí od 
toho, koľko cukru obsahuje zá-
kvas a z akých kvasiniek bol uro-
bený,“ hovorí D. Zajaroš a dodáva, 
že  najskôr  je  potrebné  urobiť  malé 
množstvo zákvasu,  kde sa  rozmno-
žia kvasinky. „Základom je medový 
roztok. Med sa rozpustí vo vode 
v pomere jedna ku dvom. Na 50 lit-
rový sud treba 30 litrov vody a 15 
litrov medu. Roztok sa varí asi 
hodinu, aby sa z neho vylúhovali 
bielkoviny. Tie vyplávajú vo forme 
peny na povrch, následne sa pena 
pozbiera a ostane číry roztok. 
Ten sa nechá vychladnúť na tých 
25 stupňov, naleje sa do čistých 
nádob, pridajú sa kvasinky a fos-
forečnan amónny. Do medoviny 
môžme pridať aj aromatické látky, 
napríklad vhodné byliny a pod., 
alebo ju chuťovo upravujeme až 

po vykvasení,“ prezrádza  svoj  re-
cept  na  výrobu  kvalitnej  medoviny 
a pokračuje: „Sud sa zapečatí, osa-
dí sa doňho vínna pípa, cez ktorú 

vidíme, ako nám zákvas pracuje. 
Medovina sa kvasí 4 až 7 týždňov 
v závislosti od zákvasu a obsahu 
cukru. Roztok s nižším obsahom 
cukru vykvasí rýchlejšie, naopak, 

roztok s vyšším obsahom cukru, 
v našom prípade medu, pomal-
šie. Konečný výsledok závisí od 
pomerov, druhu medu, dôležité 

je dostatočné vykvase-
nie. Čím vyšší obsahu 
medu, tým väčšie grády 
má medovina.“ Zlatis-
tý  mok  sa  prvýkrát  stáča 
približne  po  6  týždňoch 
kvasenia. Vtedy sa od-
delí  číra  tekutina  od  kalu 
obsahujúceho  prevažne 
odumreté kvasinky, znovu 
sa zapečatí, osadí sa pípa 
a 3 až 4 mesiace dozrieva. 
Až potom sa konečný pro-
dukt stáča do fliaš, podľa 
odborníka na výrobu me-
doviny  je  ideálne  nechať 
ju  dozrievať  ešte  ďalší 
rok. Kvalitná medovina 
by  sa  mala  vyznačovať 
čírosťou,  vôňou,  trošku 
sladšou  chuťou,  niektorí 
fajnšmekri preferujú rôzne 
bylinné  prísady.  Môže  sa 
upravovať  zohrievaním, 
dokonca  ešte  prisladiť 
medom. „U medoviny 
by mal byť obsah al-
koholu približne 15 %. 
Niektorí ľudia si cenia 

určitú horkosť. Tá sa dá dosiah-
nuť prísadami rôznych bylín, ale 
aj dozrievaním. Čím je medovina 
staršia, tým má väčšiu horkosť,“ 
dodal na záver Dušan Zajaroš. -ada-

V obchodoch sa stále objavuje 
veľa falošného medu

Viac ako polovicu vzoriek medu 
z  maloobchodných  reťazcov,  kto-
ré nedávno kontrolovala inšpekcia 
Štátnej  potravinovej  a  veterinárnej 
správy,  tvorili  falzifikáty.  Lacné  na-
podobeniny tohto včelieho produktu 
pritom podľa odborníkov môžu viac 
uškodiť  ako  pomôcť.  Výrobky  pre-
dávané ako med obsahujú prímes, 
kukuričnú izoglukózu, ktorá má na-
hradiť  jedinečné zložky prírodného 
produktu. Predsedu miestnych vče-
lárov  Gabriela  Foťka  sme  sa  opý-
tali,  ako  môžu  spotrebitelia  pred-
chádzať  nákupu  falošného  medu. 
„Ľudia sú právom pobúrení, 
pretože nevedia, 
čo kupujú. Keď 
totiž kupujú med, 
hoci aj od včelá-
ra, nevedia, či je 
pravý. Ale mô-
žem ich uistiť, že 
ak si kúpia med 
priamo od včelá-
ra, tak je to určite 
pravý včelí med. 
Toto je zároveň 
odpoveďou, ako 
sa brániť nákupu 
falošného medu. 
Takisto si môžu 
žiadať osvedčenie Slovenský 
med, ktorý vlastní na celom Slo-
vensku okolo dvoch tisíc včelá-
rov. V Stropkove nás je 22. Ten-
to certifikát je dôkazom toho, že 
včelári prešli pri jeho získaní tou 
najtvrdšou skúškou a ich medy 
musia spĺňať presne stanovené 
kritériá, ktoré sú dokonca prís-
nejšie ako európske normy,“ 
zdôraznil  G.  Foťko.  Bežný  včelár 
pritom  nemá  možnosti  na  to,  aby 
med  sfalšoval.  Na  druhej  strane 
spotrebiteľ  nevie  odhaliť,  že  kúpil 
nepravý med. Výstrahou by však 
mohla  byť  neobvykle  nízka  cena. 
Podľa  G.  Foťka  by  mal  kilogram 
(7  dcl)  kvetového  medu  stáť  mini-
málne 4 eurá, cena medovicového 

medu je ešte o euro vyššia. „Ak to 
niekto predáva lacnejšie, tam už 
môžu byť pochybnosti , že to nie 
je pravý med. Laik to však nemá 
šancu rozlíšiť. Falošný med má 
však úplne iné chuťové vlast-
nosti. Je tam len nádych medu. 
No a základným znakom pravého 
medu je kryštalizácia, čo je priro-
dzená vlastnosť medu. Kvetové 
medy, ako repkový alebo med 
z ovocných stromov, kryštalizujú 
veľmi rýchlo. Kryštalizácia závisí 
od pomeru glukózy ku fruktóze. 
Ak je viac fruktózy, skryštalizuje 
med skôr, ak je to naopak, ne-

skôr. Medovicové napríklad ne-
kryštalizujú, ale vznikne z nich 
hustá hmota. Ak si zoberiete, že 
v predajniach sú „kvetové“ medy 
tekuté aj rok, dva, tak to nemôže 
byť pravý med,“ uviedol G. Foťko. 
Pravý včelí med obsahuje glukózu, 
fruktózu,  enzýmy,  vitamíny  či  ne-
rastné  látky.  V  našom  regióne  sa 
vyskytujú  skoro  všetky  druhy  me-
dov. „Zlatožlté sú medy z javora. 
V posledných rokoch sa podarilo 
chytiť aj med z rakyty, vŕby a če-
rešne. To pred tým nebolo možné. 
Potom idú ovocné stromy a sú-
bežne s nimi repka. Nasleduje 
malina a za tým idú medovicové 
medy, ktoré sú laicky nazývané 
aj lesné,“ doplnil G. Foťko.  -np-

Ilustračné foto
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Daniela Hubáča zaujal v Čechách projekt Vesničky soužití
V  rámci  týždňového  študijného 

pobytu nadácie Yuventa navštívil 
začiatkom  decembra  vedúci  strop-
kovského Rómskeho komunitného 
centra  Daniel  Hubáč  štyri  partner-
ské organizácie  v Českej  republike. 
S  ostravskými  kolegami  si  tak  mal 
možnosť  vymeniť  poznatky  z  práce 

s rómskou komunitou. „Zaujímavým 
projektom na zbližovanie majorit-
ného obyvateľstva s Rómami boli 
knižnice, ktoré sú zriadené po jed-
notlivých sídliskách. Už od ranné-
ho veku sa tam stretávajú rómske 
deti s ostatnými a prostredníc-
tvom hier a učenia odbúravajú po-
myselné bariéry. Funguje to tak, že 
dvakrát týždenne sa všetky deti, 
rómske i nerómske, stretávajú pri 
čítaní a rôznych hrách a nadväzu-
jú tak bližší kontakt. Okrem toho 
si rómske deti vytvárajú vzťah 
k čítaniu a literatúre,“ vysvetlil D. 
Hubáč. V Čechách  ho  však  najviac 
zaujala  práca  komunitných  pracov-

níkov v ostravskej Vesničce soužití. 
V  tejto  novej  dedinke  bolo  v  roku 
2002 dokončených 30 bytov v šies-
tich objektoch. Byty boli  určené pre 
občanov  postihnutých  povodňami 
v roku 1997 a v súčasnosti tam býva 
desať  rómskych, desať nerómskych 
a desať  zmiešaných  rodín. Vo Ves-

ničke  je zriadené aj komunitné cen-
trum,  ktorého  úlohou  je  realizovať 
dlhodobý  sociálny  program.  Projekt 
sa podarilo uskutočniť vďaka štátnej 
i súkromnej pomoci z Čiech i zahra-
ničia a náklady dosiahli výšku 66 mil. 
Kč. „V tejto dedinke žije okolo 160 
ľudí, ktoré možno považovať za so-
ciálne slabšie. Priznám sa, že keď 
sme tam prišli, ani ma nenapadlo, 
že už sme na mieste. Prostredie 
skôr pripomínalo bohatšiu štvrť. 
Okolie je veľmi pekne upravené, 
je tam niekoľko detských ihrísk, 
všade lavičky, chodníky, udržia-
vaný trávnik, parkoviská pred do-
mami... Pritom sa niektorí obávali, 

že takýto stav vydrží tak 2 – 3 roky 
a tamojší obyvatelia si to nebudú 
vážiť a zanedbajú to. Tieto obavy 
sa nenaplnili a ľudia sa o to vzor-
ne starajú. Podľa informácií od 
komunitných pracovníkov je tam 
aj napriek národnostne zmiešané-
mu obyvateľstvu bezproblémové 
spolužitie,“ zdôraznil  D.  Hubáč. 
Za  sedem  rokov  fungovania  sa  od-
tiaľ  kvôli  neplateniu  nájomného  či 
iné  priestupky  muselo  odsťahovať 
asi  päť  rodín,  no  žiadna  z  nich  ne-
bola rómska. „Myslím, že podobný 

projekt zbližovania obyvateľstva 
by mal opodstatnenie aj v našich 
podmienkach. Skúsenosti totiž 
hovoria, že keď sa rozumným spô-
sobom umiestnia rómske rodiny 
k ostatným, Rómovia sa snažia, 
aby ich život bol dôstojnejší. Ja 
osobne napríklad nie som za to, 
aby sa stavali byty len pre Rómov. 
Jednoducho, ak pre nich, tak aj 
pre ostatných, napríklad sociálne 
slabších. Docielilo by sa tým to, že 

Rómovia, ktorí chcú žiť inak ako 
väčšina z nich, teda lepšie, mali by 
mať možnosť vidieť pozitívne vzo-
ry aj u svojich susedov a takýmto 
spôsobom zmeniť svoj život k lep-
šiemu,“ naznačil  možné  riešenie 
problémov D. Hubáč. Zároveň dodal, 
že dôležitá  je aj práca komunitných 
pracovníkov. Napríklad  vo Vesničke 
sa  asi  160  obyvateľom  venuje  16 
pracovníkov,  ktorí  svojich  klientov 
a  ich  potreby  dokonale  poznajú. 
V Stropkove však na 9  ľudí pripadá 
vyše tisíc Rómov v troch lokalitách, 

čo  je  neporovnateľné.  „Ak by nás 
bolo viac, a napríklad aj v každej 
z tunajších lokalít fungovalo jedno 
centrum, výsledky našej práce by 
boli ešte zreteľnejšie. V tomto sú 
v Čechách o čosi vpred. Pritom 
problémy i prístup tamojších Ró-
mov k životu sú úplne rovnaké ako 
na Slovensku – nedostatok peňa-
zí, nezamestnanosť, záškoláctvo, 
dlhy...,“ uzavrel D. Hubáč. 

-np-

Prvé zasadnutie poslancov PSK
Na budúci pondelok, 21. decembra, zloží 62 poslancov Zastupi-

teľstva PSK zvolených v nedávnych voľbách do orgánov samospráv-
nych krajov poslanecký sľub. Slávnostné zasadnutie zastupiteľstva 
sa uskutoční v historickej budove Divadla Jonáša Záborského v Pre-
šove o  13.00 hod. Stropkovský  okres  budú  zastupovať  staronový 
poslanec MUDr. Peter Obrimčák (Smer-SD) a novozvolený Ing. Mi-
lan Bzdil (nezávislý).      -np-

Na vianočné obdobie pripravilo mesto niekoľko zaujímavých akcií
Obdobie  pre  Vianocami  je 

typické aj množstvom sprievod-
ných akcií, ktoré umocňujú čaro 
najkrajších  sviatkov  v  roku. 
Mesto Stropkov pripravilo pre 
verejnosť niekoľko zaujímavých 
podujatí, o ktorých nás informo-
val hovorca MsÚ Imrich Makó. 
„17. decembra dopoludnia 
sme pre žiakov základných 
škôl pripravili Vianočný be-
nefičný program, v ktorom 
vystúpia žiaci ZŠ a hostia 
z Poľska. 18. decembra popo-
ludní sa účinkujúci predsta-
via ešte raz širokej verejnos-
ti. Výťažok z programu bude 
venovaný ZO SZZP v Strop-
kove. Podujatie sa uskutoční 
v mestskej divadelnej sále. 
17. decembra od ôsmej rána 
do piatej popoludní bude 
v uliciach mesta prebiehať 
aj verejná zbierka HODINA 
DEŤOM. Mladí ľudia budú za 
finančný príspevok vhodený 
do zapečatených pokladni-
čiek darcom rozdávať odzna-

ky Hodiny deťom s logom 
Huga. Celá suma zo zbierky 
bude prevedená na účet Fon-
du Hodina deťom a pripojí sa 
k celkovej vyzbieranej sume 
na celom Slovensku zverejne-
nej vo večernom benefičnom 
programe na SVT1.“ 22. de-
cembra  si  môžu  obyvatelia 
mesta  i  okolia  od  predvianoč-
ného zhonu oddýchnuť na Via-
nočných  remeselných  trhoch, 
ktoré  sa už  tradične konajú na 
Námestí  SNP.  Kultúrne  dianie 
v Stropkove obohatí aj premiéra 
tanečno-divadelného  predsta-
venia  DM  NO-TAK  a  Zespółu 
Tanecznego  Form  Nowoczes-
nych  „Impet“  –  MDK  Rzeszow 
pod názvom Ja, Andy!. Milovní-
ci hodnotných dokumentárnych 
filmov  si  prídu  na  svoje  počas 
filmového festivalu Stropkovský 
jeden svet, ktorý bude trvať od 
27. do 30. decembra. V ponde-
lok po Vianociach sa v mestskej 
knižnici  uskutoční  prehliadka 
ľudových  zvykov  pod  názvom 

Koledy a koledníci. Nový rok už 
tradične privítame ohňostrojom 
a  novoročným  príhovorom  pri-
mátora mesta.

„Počas vianočného ob-
dobia si môže verejnosť pre-
zrieť aj niekoľko zaujímavých 
výstav, napríklad výstavku 
vianočných prác klientov 
DSS a výstavu Anny Hrabko-
vej pod názvom Šperky 2009 
v mestskej knižnici. Vo ves-
tibule OŠK budú vystavené 
výtvarné a priestorové práce 
žiakov ZŠ, ZUŠ F. Veselého 
a ABC CVČ. Víťazné práce 
výtvarnej súťaže Betlehemy 
očami detí a Zimná krása 

postupujú na medzinárodnú 
výstavu do Poľska,“ uviedol I. 
Makó a doplnil: „29. decembra 
sa v mestskej knižnici usku-
toční vernisáž výstavy foto-
grafií Ing. Antona Hričana pod 
názvom Písané svetlom.“ 

18. decembra 2009 o 20.00 
hod.  sa môžu  fanúšikovia  roc-
kovej  hudby  tešiť  na  koncert 
Atlantídy a Malého princa. Ob-
ľúbené  kapely  si  pre  svojich 
priaznivcov  okrem  najväčších 
hitov z vlastnej dielne pripravili 
aj  pásmo  zostavené  z  vianoč-
ných kolied. Koncert sa usku-
toční v priestoroch kaštieľa.

-ada-

Vesnička soužití

Interiér knižnice
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Atlantida a Malý princ vyrážajú na spoločné Vianočné turné
Prešovské kapely Malý princ 

a Atlantida sa v závere roka rozhodli 
spojiť svoje hudobné sily a v spoloč-
nej  zostave  vyrážajú  na  Vianočné 
turné.  História  obidvoch  kapiel  je 
viac ako úzko prepojená, pretože jej 
spoločným prienikom  sú  gitarista P. 
Vyslocký, klávesák M. Franko a bas-
gitarista O. Baran. Turné s vianočnou 
tematikou  je  splnením  viacročného 
sna partie hudobníkov, ktorá chce 
pásmom  kolied  spríjemniť  aktuálne 
sviatočné  obdobie.  „S nápadom 
urobiť spoločné Vianočné turné 
som prišiel ja. Už niekoľko rokov 
skúšame spolu v jednej skúšobni, 
či už v Solivare alebo teraz v mes-
te. Napriek tomu sa nám iba má-
lokedy podarí stretnúť, lebo skúš-
ky máme v inom čase. Ak sme si 
chceli zahrať spolu, museli sme 
vymyslieť spoločný program,“ po-
znamenal s úsmevom gitarista Malé-
ho princa a Atlantidy Peter Vyslocký, 
ktorého hudobné umenie môžu obdi-
vovať aj fanúšikovia kapely Varovný 
signál. 

Obidve kapely zavítajú s Vianoč-
ným turné do Stropkova, Prešova, 
Bardejova  a  Sniny.  Koncerty  budú 
harmóniou  folku  v  podaní  Malého 
princa,  rockovej  energie  Atlantidy 
s finálovou bodkou zostavenou z ko-
lied.  Vianočných  piesní  s  vlastnými 

aranžmánmi  ponúknu  prešovskí 
hudobníci v spoločnej zostave šesť, 
plus prekvapenie na záver. „Kaž-
dý rok sme hovorili o tom, že by 
bolo príjemné nacvičiť koncert 

zložený z kolied, ale doteraz nám 
stále niečo skomplikovalo situá-
ciu. V tomto roku sme si povedali 
už v auguste, že si musíme nájsť 
čas na to, aby sme sa stretli a pri-
pravili vianočné pásmo. Skúšať 
sme začali v novembri a sme celí 

nedočkaví, kedy vyrazíme na kon-
certy za našimi priateľmi. Vianoč-
né turné nebude iba o koledách 
a atmosfére, ktorá na nás momen-
tálne dýcha zo všetkých strán. Na-

šim prianím bolo hrať v mestách, 
kde máme priateľov a aj takouto 
formou sa im chceme poďakovať 
za rok 2009. Počas roka sme sa 
síce stretávali na koncertoch, ale 
stále sme sa všetci niekam poná-
hľali. Teraz si chceme nechať čas 

aj na stretnutia a rozhovory v po-
kojnej a uvoľnenej atmosfére,“ 
zdôraznil P. Vyslocký. 

Rok 2009 odštartovala Atlan-
tida  víťazstvom  3.  ročníka  Strop-
kovskej  hudobnej  ligy.  Okrem  série 
koncertov  a  festivalov  stihla  kapela 
pracovať  v  štúdiu  a  výsledkom  sú 
štyri  single,  z  ktorých Dona Quijota 
zaslala  do  súťaže  Eurovision  Song 
Contest,  plus  ho  nasadzuje  do  rá-
dií. „Text piesne hovorí o tom, že 
človek musí byť v živote pripra-
vený aj na to, že nie vždy sa mu 
bude dariť a môže veľa stratiť. Na 
druhej strane sme nechceli, aby 
celá skladba pôsobila depresívne 
a preto sme ju urobili v rýchlom 
rockovom štýle, ktorý ma symbo-
lizovať, že nesmieme strácať vieru 
a energiu postaviť sa problémom 
tvárou v tvár. Mladé kapely to ne-
majú vždy jednoduché, ale pokiaľ 
robia hudbu poctivo a vložia do 
nej svoju dušu, ľudia to ocenia. 
Preto sme vybrali práve Dona 
Quijota ako prvý singel, s ktorým 
chceme skúsiť šťastie,“ vysvetľo-
val autor hudobnej myšlienky Martin 
Paločko. 

Do  Stropkova  zavítajú Atlantida 
a  Malý  princ  18.  decembra  2009. 
Koncert  sa  začína  o  20.00  hod. 
vo vinárni Kaštieľa.  Imrich Makó

Brány Ravenlandu pomohli Ravenclawu otvoriť priatelia z Witchking
Košická  kapela  Ravenclaw  po-

zvala svojich fanúšikov do vlastného 
sveta hudobnej fantázie krstom prvé-
ho albumu Welcome to the Raven-
land. Šestica hudobníkov – Mattey 
Valiska,  Peter  Birčák,  Tonka  Valis-
ková,  Martin  Lorenc,  Gabriel  Šipoš 
a  Juraj  Valiska  -  začala  s  prácou  v 
štúdiu v máji. Výsledkom je materiál 
s introm a desiatimi skladbami, ktorý 
pokrstila  poľská  kapela  Witchking. 
Slávnostný akt 
uvedenia al-
bumu na scé-
nu  doplnila  aj 
výborná atmo-
sféra vo vypre-
danom T-Clu-
be. „Za celú 
kapelu mô-
žem povedať, 
že nás veľmi 
teší, koľko 
ľudí prišlo na 
koncert. Ich 
pr í tomnosť 
si vážime o to 
viac, že na pešej zóne je veľká ak-
cia a v meste sú ďalšie dva kon-
certy. Hudbu robíme pre ľudí a po-
kiaľ si nájdu čas a chuť prísť na 
náš koncert, motivuje a inšpiruje 
nás to k ďalšiemu progresu,“ zdô-
raznil  za Ravenclaw  spevák Mattey 
Valiska. 

Album vydali Ravenclaw vo vlast-
nej réžii v náklade 500 kusov. V naj-
bližších dňoch ho rozpošlú do vyda-
vateľstiev a rádií, kde by chceli skúsiť 
šťastie so singlami Deja vou a Ligth 

from you. V prípade Ravenclaw pla-
tí,  že  kapela  ponúka  rôznorodú,  no 
zároveň harmonickú mozaiku útočia-
cu na zmysly. Ich koncertné vystú-
penia sú podporené nielen istotou 
v spevoch a vokáloch vystavaných 
na technicky prepracovaných indivi-
duálnych výkonoch a aranžmánoch, 
ale  charakteristicky  nezameniteľ-
nou črtou je aj outfit členov skupiny. 
Rovnaký  prístup  zvolili  Ravenclaw 

aj  k  albumu. „Nikdy sme nechceli 
hrať iba jeden štýl, pretože ľudia 
by sa mohli začať na koncertoch 
alebo pri počúvaní albumu nudiť. 
Album Welcome to the Ravenland 
ponúka širší záber. Naším cieľom 
bolo pripraviť skladby, ktoré by si 
našli poslucháčov aj mimo meta-
lovej alebo rockovej obce a preto 
sme napr. v jednej piesni použili 
swingovú pasáž. Vo všeobecnos-
ti môžem prezradiť, že na albume 
nájdu jeho poslucháči prierez od 

pomalej klavírnej skladby cez roc-
kové, heavy metalové až po power 
metalové veci,“ predstavil album 
Mattey Valiska. 

Pre  členov  kapely  je  prioritou 
špecifická  nezameniteľnosť  značky 
Ravenclaw,  v  ktorej  sa  stretávajú 
hudobné identity jednotlivých členov 
v  spoločnom  tvorivom  svete.  Fúzie 
vo všeobecnosti nemusia vždy ladiť, 
ale  košická  kapela  ponúka  učebni-

cový príklad 
ako sa tvorí, 
v ich prípade, 
Ravenland na 
pevných zákla-
doch. „Každý 
z nás počú-
va iné žánre 
a štýly. Keď 
prídeme do 
s k ú š o b n e , 
opäť platí, že 
všetci máme 
inú náladu, no 
vždy sa sna-
žíme komu-

nikáciou dokráčať k spoločnému 
cieľu, ktorý ľudia poznajú pod ná-
zvom Ravenclaw. Stále počúvame 
novú hudbu a vyvíjame sa ďalej, 
zároveň sa však snažíme zacho-
vať si našu tvár. Práve v tejto 
súvislosti som stál pri nahrávaní 
albumu pred dilemou. V štúdiu 
som mohol nahrať oveľa bohatšie 
klávesy a symfonické aranžmány. 
Na druhej strane som si uvedomil, 
čo všetko z toho budem môcť au-
tenticky odohrať na koncertoch, 

aby koncertná ponuka nebola 
prázdna a preto som sa rozhodol 
pre verziu, ktorú môžete počuť na 
albume,“  vysvetľoval  klávesák  Ga-
briel Šipoš. 

V prípade albumu Welcome to 
the  Ravenland  púta  pozornosť  aj 
jeho  obal,  ktorého grafickými  autor-
mi sú gitaristi Martin Lorenc a Peter 
Birčák. Hoci si kapela vyberala z via-
cerých  návrhov,  v  konečnom  účto-
vaní  vyhrala  fantázia  symbolizujúca 
vstupnú bránu do sveta Ravenclaw. 
„Na grafike som pracoval asi tri 
mesiace. Rozpracovaných som 
mal viac návrhov a chvíľu mi trva-
lo, pokiaľ som sa dostal k finálnej 
verzii. V konečnej fáze mi s obalom 
pomáhal ešte Peter Birčák, ktorý 
dal môjmu nápadu definitívnu for-
mu. Obalom sme chceli vystihnúť 
obsah a nálady na albume. Názov 
Welcome to the Ravenland vyjad-
ruje, že kapela týmto oficiálnym dl-
hohrajúcim albumom otvára brány 
svojej hudby, aby ňou poslucháč 
prenikol do nášho atmosférické-
ho rozprávkového sveta havranov 
a stal sa jeho súčasťou. Preto sa 
dizajn, rovnako ako hudobný ob-
sah, nesie v tomto duchu a tajom-
nej atmosfére,“ rozmenil na drobné 
grafiku M. Lorenc. 

Album Welcome to the Raven-
land  si  môžu  fanúšikovia  zakúpiť 
na koncertoch, prostredníctvom 
webovej  stránky  www.ravenclaw.
sk  a  zároveň  by  sa  mal  v  blízkej 
dobe  objaviť  aj  na  pultoch  pre-
dajní v Košiciach.  Imrich Makó
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Pre osvieženie je určite vhodný ne-
alkoholický nápoj, pretože osvieži telo aj 
myseľ. Ale ak nemusíme šoférovať, tak 
nápoj v pomere vína a vody 1:4, určite 
osvieži, ale aj poteší.

Nové Beaujolais je synonymom pre 
mladé víno. Mladé vína sa pijú už od 
pradávna a do konca 2. svetovej vojny 
bol pre francúzskych vinárov význam-
ným dátumom 11. november – sviatok 
svätého Martina. Vždy v tento deň boli 
vyplácané mzdy najatým robotníkom, 
a ponúkali sa prvé víno (ochutnávka sa 
nazývala la martinée a stáčanie tohto 
vína martinage).

Od roku 1945 bolo stanovené, že 
vína typu AOC môžu byť fľašované 
najskôr 15. decembra, čo nevyhovovalo 
vinárom z Beaujolais, a preto požiadali 
úrady o výnimku. Bolo im vyhovené 
a mladé víno z odrody Gamay tak smeli 
predávať už v novembri. Prvé Beaujola-
is Nouveau bolo uvedené na trh v roku 
1954. V roku 1972 bolo upresnené, že 
mladé víno môže byť expedované do 
veľkoobchodov a reštaurácií po 7. no-
vembri s tým, že jeho predaj sa začne 
jednotne v celom Francúzsku 14. no-
vembra. V roku 1985 bol termín zahá-
jenia predaja Beaujolais zmenený ce-
losvetovo na tretí štvrtok v novembri, 
čo platí dodnes.

Naše slovenské vína sú sviežo aro-
matické, s vyrovnaným pomerom kyse-
lín so zvyškovým cukrom. V minulosti 
ľudia uprednostňovali lacnejšie druhy 
vín, ktoré ponúkajú najmä veľké ob-
chodné reťazce. Na slovenskom vínnom 
trhu je veľká konkurencia, pretože sa 
k nám dovážajú zo zahraničia práve lac-
nejšie druhy vína. Čo je ale potešujúce, 
že napriek dovozu „lacákov“ je zvýšený 
záujem spotrebiteľov o kvalitné vína zo 
Slovenska, čo je aj výsledkom nárastu 
firiem, ktoré sa zaoberajú výlučne výro-
bou drahších a kvalitných vín. Na Slo-
vensku je priemerná spotreba od 12 do 
15 litrov na osobu a rok, čo predstavuje 
ročnú celkovú spotrebu približne 600 tis. 

hl. Vo Francúzku vypijú ročne 60 litrov 
vína na osobu, v Taliansku a v Španiel-
sku 50 litrov. Nemci, Rakúšania, Bulha-
ri, a Maďari uvádzajú ročnú spotrebu od 
30 do 40 litrov na osobu.

Na Slovensku máme už dnes vína 
na vysokej úrovni, ale žiaľ stále chýba 
kultúra konzumácie vína. V učebných 
osnovách chýba odbor somelierstvo, 
ktorý sa tiež zaoberá priraďovaním 
jednotlivých druhov vína k jedlu. Slo-
váci sú pri výbere vína v posledných 
rokoch nároční konzumenti a zaujímajú 
sa predovšetkým o akostné vína resp. 
o akostné vína s prívlastkami. Preto sa 
niekedy stáva, že dopyt niektorých vín 
dokonca prevyšuje ponuku, čo v praxi 
niekedy znamená, že napríklad skvelé 
Chardonnay vypredá výrobca už v au-
guste, a nový ročník bude v ponuke až 
niekedy začiatkom roka. Čo ale hovorí 
aj o tom, že „náhrada“ v gastro vínach je 
neprípustná. Preto tí čo sa vínam venujú, 
sa snažia dobré vína si kúpiť skôr, ako 
„bude neskoro“.

Slovenskí spotrebitelia okrem domá-
cich vín, ktoré majú vysokú kvalitu a idú 
veľmi dobre na odbyt, radi degustujú aj 
drahšie zahraničné druhy vín, a preto 
slovenské vína majú každoročne vyššiu 
kvalitu. Tak ako asi vo všetkom, tak je to 
aj u vín platí, že ak budete hľadať medzi 
lacnými vínami výraznejšiu kvalitu, je 
to možné, ale je potrebné veľmi dobre 
vyberať, ale medzi úplne lacnými nič 
poriadne nenájdete. Kvalita niečo stojí, 
a nižšia cena je vždy na úkor niečoho, čo 
drahšie vína majú.

Zdravie človeka je dar, a preto je 
našou povinnosťou si ho chrániť. Od 
našej starostlivosti závisí aj kvalita ži-
vota, a predovšetkým aký spôsob života 
vedieme. Jeden z najlepších doplnkov 
výživy človeka je hroznové víno. Je to 
nápoj, ktorý rovnako pre zdravých aj 
chorých. Louis Pasteur hovoril: „Hrozno 
je najlepšie ovocie a víno je najzdravší 

POZVÁNKA NA PREDVIANOČNÚ DEGUSTÁCIU SLOVENSKÝCH GASTRO VÍN
alebo prečo víno áno

nápoj“. Víno pre vysoký obsah rôznych 
látok, ktoré sú nevyhnutné pre výživu 
človeka je zaradené medzi pochutiny. Ak 
máme správne pochopiť význam vína 
pre človeka, musíme ho posudzovať 
z viacerých hľadísk. V civilizovaných 
krajinách je konzumácia 2-3 pohárov 
vína denne, počas stravovania samozrej-
mosťou. Lekári tiež zistili, že u pacien-
tov s poruchami imunity, prejavujúcich 
sa opakovanými infekciami dýchacích 
ciest, že konzumácia bieleho vína u žien 
0,25 – 0,30 l bieleho vína denne, a u mu-
žov o deci viac, má veľmi pozitívne účin-
ky. Z tohto pohľadu platia slová lekára 
antického Grécka Hippokratesa “ Tvoja 
strava nech je tvojím liekom”. Biele víno 
tiež znižuje tvorbu fibrinogénu, látky 
podporujúcej zrážanlivosť krvi. 

Pre červené víno je vlastné, že bráni 
ukladaniu tuku z jedla v tele. Ak patríte 
k tým, ktorí jedlo zapíjajú radšej vodou 
ako červeným vínom, asi nerobíte dobre. 
Austrálski vedci totiž zistili, že červe-
ného vína po jedle bráni ukladaniu tuku 
v tele. Voda takéto schopnosti nemá, 
a akurát vie zahasiť smäd. 

Víno si po tisícročia udržiava svoju 
obľubu aj preto, že podporuje dobrú ná-
ladu, spokojnosť a vyvoláva psychické 
uvoľnenie.

Zaujímavými vínami sú vína ozna-
čené ako Cuvée, čo je vlastne kupáž 2-3 
odrodových vín. Ide o sceľovanie už 
hotových vín, kde „nové víno“ cuvée sa 
vyznačuje harmonickou farbou a vôňou, 
a vyváženou chuťou, ktorá môže byť 
ťažšie dosiahnuteľná u samostatných 
odrôd. Cuvée sú obľúbené hlavne vo 
Francúzku aj v Taliansku.

Aj vďaka dovozu sú anonymné 
vína vyrábané pod rôznymi obchodnými 
značkami, a na “zdravom trhu” nemajú 
opodstatnenie, pretože konzumujeme 
iba “umelé” vína, kde je rozhodujúci iba 
alkohol a cena, čo s teóriou zdraví a s ví-
nom nemá nič spoločné. 

Ak chcete naozaj poznať vína je po-
trebné sa im venovať viac. Dnes žiaľ má-
lokto je ochotný sa vínam venovať viac, 
ako ich len piť. Pre orientáciu vo víne je 
potrebné aj čosi naštudovať a vhodné je 
začať slovenskými vínami a výrobcami. 
Spoznávať vinárske oblasti na Sloven-
sku, aké odrody sa u nás pestujú, aké je 
delenie vína podľa cukornatosti hrozna, 
teda aké sú prívlastky, ako aj podľa zbyt-
kového cukru a samozrejme degustovať, 
degustovať, degustovať. 

Pri pití vína vás musí najskôr osloviť 
farba a čistota vína, následne vôňa, ďalej 
má nasledovať dlhá chuť na jazyku a do-
chuť. Celkový buket vína sa nám rozvi-
nie ale len pri správnych podmienkach 
servírovania, kde je základným pravid-
lom, že pri pití sa nesmiete premáhať. 

Vinári majú obľúbené príslovie, že 
najlepšie víno, je predané víno. Ale ur-
čite tiež platí, že najlepšie víno je také, 
ktoré vám chutí. Pite teda vína, ktoré 
Vám chutia, nachádzajte v nich tie naj-
krajšie chute a bukety, spoznávajte vína 
nie len dobrých ročníkov, ale hľadajte aj 
krásu rôznych vín od rôznych vinárov. 

Pozvánka na degustáciu
Ak sa rozhodnete, že chcete začať 

spoznávať slovenské vína budete mať 
jedinečnú príležitosť v stredu 16. de-
cembra 2009 v Penzióne Poľovníček, 
kde sa bude konať degustácia 12 vzo-
riek vín od popredných slovenský 
vinárov. Výhodou tejto predvianočnej 
degustácie bude, že hneď po degustácii, 
teda po vašom správnom hodnotení, si 
budete môcť objednať práve to čo Vám 
najviac bude po chuti. Na štedrovečer-
nom stole, tak môžete mať krásne vína, 
teda to najlepšie podľa vašej chuti. Aby 
sme mohli zabezpečiť všetko potrebné, 
očakávame vaše predbežné objednávky 
na tel. čísle 0903 908 250.

Zakúpenie lístkov je možné najne-
skôr v deň degustácie, teda 16. 12. 2009.
do 10.00 hod.

Pite z chuti, pite striedmo, pite na 
zdravie.

Mikuláš „doniesol“ do ZŠ s MŠ v Lomnom aj nové radiátory
Tradícia vítania Mikuláša 

v tomto roku neobišla ani ZŠ s MŠ 
v  Lomnom.  Po  privítaní  a  kultúr-
nom  programe  do  ktorého  prispeli 
aj  pedagogickí  zamestnanci 
nasledovalo  nadeľovanie 
sladkých  balíčkov.  V  tomto 
roku  bolo  nadeľovanie  o  to 
zaujímavejšie, že spolu s Mi-
kulášom do budovy nabehli 
aj  zamestnanci  firmy,  ktorí 
síce  oblečením  pripomínali 
čertov, ale títo chlapi doslov-
ne doniesli do školy teplo 
v podobe nových radiátorov. 
Škola  totiž obdržala dotáciu 
na celkovú rekonštrukciu 
ústredného kúrenia a bude 
vykonaná výmena všetkých 
radiátorov v budove a telo-
cvični. Samozrejme, dotácia 
neprišla od Mikuláša, ale 
z Ministerstva školstva SR. Obno-
va prebehla v uplynulých  týždňoch 
aj v školskej kuchyni a jedálni a na 

tento účel sme získali dotáciu z pro-
jektu  „Elektronizácia  a  revitalizácia 
zariadení školského stravovania“. 

Novinky do života školákov pri-

niesol  aj  projekt  „Otvorená  škola 
- šport“ a tu chceme žiakov zapojiť 
do výuky základov tenisu a upraviť 

tenisový kurt pri škole. Máme už aj 
prísľub na projekt  „Multifunkčné  ih-
risko“.  Zo  šiestich  projektov,  ktoré 
sme v spolupráci so zriaďovateľom 

podali, nám prešli dva, plus 
havarijný  stav  ústredného 
kúrenia.  Aj  keď  na  škole 
som len druhý rok, vidím tu 
veľkú  snahu  obce  na  čele 
so starostkou p. Hospodá-
rovou zachovať školu v obci 
aj  napriek  neustálemu  zni-
žovaniu  počtu  žiakov.  Po-
moc  prichádza  aj  zo  strany 
starostov  Bžian  a  Kručova, 
odkiaľ  k  nám  deti  dochá-
dzajú  a  neodmysliteľnou  je 
aj  snaha  miestnych  podni-
kateľov  a  rodičov  žiakov  (p. 
Semančík,  p.  Calko,  p.  Do-
vičák , p. Čečko, p. Piskorík 
atď.)  Krátke  vykreslenie  Mi-

kulášskych nádielok by ale nebolo 
úplné bez spomenutia ľudí, ktorí sa 
o  tieto dotácie do ZŠ najviac priči-

nili. Sú to hlavne štátna tajomníčka 
MŠ SR Mgr.  Bibiána Obrimčáková 
a poslanec NR a zároveň primátor 
Stropkova  MUDr.  Peter  Obrimčák. 
Im patrí vďaka vedenia školy, obce, 
ale  aj  všetkých  rodičov  . Na  tomto 
príklade, pomoci škole z najvyšších 
miest riadenia školstva, musím skla-
mať všetkých, ktorí škole v Lomnom 
prajú zánik a nabádajú rodičov, aby 
brali  deti  do  iných  škôl.  Aj  malým 
školám sa venuje dostatočná pozor-
nosť a môžu byť vybavené tak, ako 
tie veľké mestské , s veľkým počtom 
žiakov.. 

Chcem  ubezpečiť  rodičov  žia-
kov  našej  školy,  že  vedenie  ško-
ly  v  spolupráci  so  zriaďovateľom 
a ľuďmi, ktorým nie je ľahostajný ani 
osud škôl na periférii,  urobí všetko 
preto, aby školu opúšťali žiaci zdat-
ní a kvalitne pripravení na stredo-
školské štúdium .

Mgr. Alexander Skala
riaditeľ ZŠ s MŠ Lomné



9 Spektrum 14. december 2009

III. ročník
Dobročinných vianočných trhov

Počas  konania  vianočných 
trhov v utorok 22. 12. 2009 
v čase od 9.00 – 18.00 hod., 
bude súčasne na námestí Strop-
kova prebiehať  III.  ročník  verej-
nej zbierky OZ Ohnivé srdce lá-
sky pod názvom DOBROČINNÉ 
VIANOČNÉ TRHY, povolenej 
rozhodnutím  č.2009/01461/02 
Obvodným úradom v Stropkove.

III.  ročníkom  Dobročinných 
vianočných  trhov  chceme  opäť 
napomôcť  spoločne  navodiť 
úžasnú vianočnú atmosféru, po-
núknuť možnosť dokúpiť vianoč-
né dekorácie a malé dary blíz-
kym,  ale  predovšetkým  vytvoriť 
priestor pre všetkých, ktorí chcú 
aj vo vianočnom období podporiť 
a finančne pomôcť organizáciám 
pôsobiacim  v  sociálnej  oblasti 
v našom meste. 

Zbierka  bude  prebiehať 
v jednom z predajných stánkoch 
označených  logom  združenia. 
V  ňom  budú  mládež  a  dobro-
voľníci  združenia  prezentovať 
a  predávať  deťmi  a  mládežou 
v  tvorivých  dielňach  vlastnoruč-
ne zhotovené výrobky, prostred-
níctvom ktorých je verejná zbier-
ka realizovaná. 

Kúpou výrobku nás môžete 
podporiť a zároveň si  zadová-
žiť  milé  dekorácie  či  darčeky 
pre blízkych, ako sú rôzne dre-
vené výrobky dopracované 

servítkovou technikou, via-
nočné ozdoby na stromček, 
stôl, či dvere, magnetky, hrn-
čeky pre priateľov maľované 
farbami na porcelán, dreve-
né obrázky do detských izieb 
ozdobené servítkou techni-
kou, fotorámčeky, taštičky 
a všeličo iné.

Vyzbierané príspevky budú 
použité  na  skvalitnenie  vzdelá-
vania a schopností práce s počí-
tačovou technikou u detí a mlá-
deže. 

Celý výnos bude v plnej 
výške použitý na vytýčený ve-
rejnoprospešný účel združenia 
– zakúpenie notebooku, kance-
lárskych, výtvarných, školských 
potrieb, a podľa výšky vyzbiera-
nej sumy i operačného systému, 
balíka Office, wifi routera.

Zároveň bude celý výnos 
Nadáciou SPP podporený 
matchingom 1:1, to znamená, 
koľko financií sa nám podarí 
vyzbierať, toľkou čiastkou nás 
Nadácia SPP podporí ešte raz.

Vyúčtovanie verejnej zbierky 
bude Obvodnému úradu v Strop-
kove predložené do 22.01.2009.

Srdečne  Všetkých  pozýva-
me!

Projekt je podporený Na-
dáciou SPP.

Mgr. Stanislava Hubáčová, 
štatutárna zástupkyňa

MESTO STROPKOV
Vás srdečne pozýva

na vianočný benefičný koncert

Vianočný 
čas,

ktorý sa uskutoční
v piatok 18. decembra 2009 

o 17.00 hod.
v divadelnej sále mesta

Výťažok z koncertu bude 
venovaný sZZP v stropkove

Vyhodnotenie výtvarnej súťaže 
„Ovocie a zelenina očami detí“

Regionálny  úrad  verejného 
zdravotníctva so sídlom vo Svid-
níku,  v  rámci  programu Európ-
skej únie pod názvom „Školské 
ovocie“, v mesiaci november 
2009  vyhlásil  výtvarnú  súťaž 
pre žiakov I. stupňa základných 
škôl okresov Svidník a Stropkov 
pod názvom „Ovocie a zelenina 
očami detí“. 

Do súťaže sa zapojilo 18 ZŠ 
z okresov Svidník a Stropkov. 
Výtvarné práce boli vystave-
né v Podduklianskom osveto-
vom stredisku vo Svidníku od 
4.12.2009 do 10.12.2009. Vý-
stava bola sprístupnená širokej 
verejnosti. 

Porota mala pri výbere víťa-
zov  veľmi  ťažkú  úlohu,  vzhľa-
dom na fakt, že všetky výtvarné 
práce  boli  veľmi  pekné  a  pre-
zentovali  fantáziu  detí.  Z  doru-
čených  výtvarných  prác  bolo 
vybraných osem, ktorých tvor-

covia budú odmenení. V mene 
RÚVZ vo Svidníku by sme radi 
všetkým  zúčastneným  deťom 
vyjadrili  poďakovanie  za  účasť 
vo výtvarnej súťaži. Už teraz sa 
tešíme na ďalšiu súťaž a na ďal-
šie kresby. 

Ocenení autori prác:
I. miesto: Viktória Mikulová, 

4.  ročník,  ZŠ  Giraltovce,  Žiaci 
3.B, ZŠ ul. 8. mája Svidník

II.  miesto:  Katarína Mar-
cinovová,  ZŠ  ul.  Hrnčiarska 
Stropkov,  Júlia  Kravčuková, 
3. ročník, ZŠ Vyšný Orlík

III. miesto: Kristína Vajdová, 
3.  ročník,  ZŠ Kalnište, Veroni-
ka Vatehová, 3. ročník, CZŠ sv. 
Petra a Pavla Stropkov

Cena  poroty:  Soňa Babin-
ská, 4. ročník, ZŠ Chotča

Cena  za  originálny  nápad: 
Žiaci  1.  a  2.  ročníka,  ZŠ Mes-
tisko

OPZ RÚVZ Svidník

Chodci, dbajte na svoju bezpečnosť!
Počas  posledných  dní  sme  za-

znamenali  nárast  tragických  nehôd 
s  účasťou  chodcov  (v  uplynulom 
týždni  zahynulo  6  chodcov,  z  toho 
2 deti). Z analýz 
vyšlo,  že  prevaž-
ná  časť  tragických 
nehôd sa stala za 
zníženej  viditeľnos-
ti v obci a všetky 
mimo priechodu pre 
chodcov.  Logicky 
vyplýva, že sa musí 
zvýšiť  viditeľnosť 
chodca a to tak, 
aby ho vodič mohol 
včas  spozorovať. 
Veľmi jednoduchým 
a nenákladným 
spôsobom  je  pou-
žívanie  reflexného 
materiálu.

Rovnako blížia-
ce sa vianočné sviatky a vrcholiace 
predvianočné  nákupy  so  sebou  pri-
nášajú aj zvýšený pohyb chodcov a 
zhustenú premávku. Zhon na uliciach 
môže  spôsobovať  nervozitu,  či  ne-
sústredenosť vodičov pri  šoférovaní 
ako aj chodcov, ktorí na priechodoch 
pre  chodcov  nerešpektujú  svetelnú 
signalizáciu  alebo  prechádzajú  cez 
cestu  mimo  miest  na  to  určených. 
Rozptýlená  pozornosť  však  môže 

mať  v  konečnom  dôsledku  fatálne 
následky.  Upozorňujeme  vodičov 
ako aj ostatných účastníkov cestnej 
premávky, aby sa v preplnených 

uliciach  navzájom 
rešpektovali a do-
držiavali  dopravné 
predpisy. 

Chodci  majú 
povinnosť používať 
reflexné  prvky  za 
zníženej viditeľnos-
ti na cestách mimo 
obce. Chceme však 
vyzvať  všetkých 
chodcov ale aj cyk-
listov, aby používali 
reflexné  prvky  na 
oblečení  aj  v  obci, 
dôležité je, aby vás 
na cestách bolo vi-
dieť.  Rovnako  aby 
prechádzali cez 

cestu na miestach na to určených. 
Vysvetlite  svojim  deťom,  rodi-

čom, starým rodičom význam použí-
vania reflexných prvkov za zníženej 
viditeľnosti, že priechod pre chodcov 
je určený na bezpečné prechádzanie 
cez cestu a deti bez dozoru by sa ne-
mali na cestách objaviť vôbec. 

Tieto  jednoduché pravidlá môžu 
zachrániť niekomu život. 

Prezídium Policajného zboru
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V rámci projektu Škola rodinných financií OZ Ohnivé srdce lásky reali-
zovalo projekt „V rodine hospodárim rodinne“ podporený Nadáciou pre deti 
Slovenska, ktorého cieľom je finančné vzdelávanie priamo v komunitách. 
Veľmi  prístupnou  formou  lektorka  počas  20  seminárnych  hodín  dvom 

skupinám, 16 mladým ľuďom a 14 dospelým obyvateľom rómskych lokalít, 
predovšetkým manželským párom, vysvetľovala a podávala informácie k fi-
nančným otázkam vedenia domácnosti. 
Najzaujímavejšími  a  najviac  diskutovanými  boli  témy  dávok  v  hmotnej 

núdzi,  zostavenia a efektívneho prerozdelenia  rodinného  rozpočtu, úverov 
a z toho následne plynúcich povinností splácania pôžičiek. Účastníkom bol 

priblížený princíp odvodových povinností  do  zdravotných a  sociálnej  pois-
ťovne. V oblasti daňových povinností boli najdiskutovanejšie miestne dane 
– poplatky za odpad. Ďalšie oblasti rodinných financií, ktoré boli v tomto pro-
jekte účastníkom priblížené, boli témy pracovno-právnych vzťahov, moderné 
platobné nástroje, živnostenské podnikanie.
Projektom sme chceli napomôcť nadobudnúť vedomosti a zručnosti oby-

vateľom ako rozumne hospodáriť v rodine s peniazmi a tým pomôcť zlepšiť 
životnú úroveň rodín a detí, pomôcť skvalitniť hospodárenie v rómskych rodi-
nách a odstrániť nehospodárne návyky rodín, podporovať aktivity zamerané 
na hospodárenie v domácnosti, zaviesť finančné vzdelávanie do rómskych 
rodín.
Projekt sa realizoval s finančnou podporou Nadácie pre deti Slovenska.

Mgr. Stanislava Hubáčová, štatutárny zástupca

Projekt „V rodine hospodárim 
rodinne“ úspešne za nami

Kadernícky salón na ZŠ Mlynská
V  pondelňajšie  popoludnie  30. 

11.  2009  na  ZŠ  Mlynská  sa  jedná 
z tried premenila na kadernícky sa-
lón,  kde  dievčatá  dokazovali  svoju 
fantáziu  a  zručnosť  pri  tvorbe  mo-
derného  a  extravagantného  účesu. 

Súťažilo sa v dvoch kategóriách –
I. kategória - žiačky 1. stupňa a II. 

kategória – žiačky 2. stupňa. Súťaže 
sa zúčastnilo 6 dvojíc (kaderníčka + 
modelka) z 1. stupňa a 7 dvojíc z 2. 
stupňa.  Účes mali  malé  kaderníčky 
zhotoviť v časovom  limite 1 hodina. 
Najkrajšie  účesy  boli  ocenené  vec-
nými cenami a diplomom.

Výsledky:  I.  kategória  –  1. 
miesto: Lenka Flešárová – Dominika 
Šmajdová - 4. b

2.  miesto:  Paula  Rusnáková  – 
Natália Krigovská - 3. a

3. miesto: Adela Šujetová – Ka-

tarína Bodnárová - 4. a
II. kategória –1. miesto: Patrícia 

Lesová – Dominika Bujková - 7. a
2.  miesto:  Kamila  Paličková  – 

Romana Jaselská - 7. a
3. miesto: Katarína Zálecká – Ni-

kola Polončáková - 7. c
Sabína  Babjarčiková–Alexandra 

Hurná -7. a Ing. Marta Kačmárová

Zubami – nechtami alebo strašidelné 
čítanie v školskej knižnici

V  našej  Základnej  škole  na 
Konštantínovej  ulici  v  Stropkove  sa 
v  piatok  4.12.2009  zišli  v  školskej 
knižnici všetci, ktorí si chceli vyskú-
šať svoju odvahu, prekonať a zahnať 
strach. Boli to žiaci štvrtého, piateho 
a  šiesteho  ročníka.  Zišli  sa  tu  pod-
večer  o  osemnástej  hodine  v  stra-
šidelných  kostýmoch.  Čítali  knihu 
Zubami – nechtami od spisovateľky 

Ivony  Březinovej.  Jej  hrôzostrašné 
poviedky sa čítali pri sviečkach v kru-
hu. S krátkymi prestávkami to všetci 
zvládli  do desiatej  hodiny  večer. Za 
odvahu, zdolanie strachu a výdrž sa 
odovzdávali „certifikáty odvahy“ a na 
cestu domov každý dostal želatínovú 
myšku.

Mgr. Jana Smolková
školský knihovník

Tvorivé dielne

Dňa 19.11.2009 
prebiehali v priesto-
roch ZŠ s MŠ Ha-
vaj  tvorivé  dielne 
pod vedením vý-
tvarničiek  Kataríny 
Grusovej  a  Heleny 
Petríkovej.  Na  zá-
klade  dlhoročnej 
spolupráce podob-
né  spoločné  akcie 
sa  uskutočnili  už 
niekoľkokrát  buď 
v priestoroch školy 
alebo v priestoroch 
Podduklianskeho 

osvetového stre-
diska vo Svidníku. 
Tentokrát  žiaci  vy-
tvorili  zaujímavé 
ozdobné  fľaše,  na 
ktoré  použili  drôt, 
farbu a rôzny odpa-
dový materiál. Akcie 
sa zúčastnilo 34 žia-
kov z II. stupňa, kto-
rých výtvory zdobia 
ich domovy, kvôli 
práve prebiehajúcej 
rekonštrukcii školy.

PaedDr. Anna 
Komišáková
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Khaled Hosseini
TISÍC ŽIARI-
VÝCH SĹNK
Chatrč  na 

úpätí hôr nad He-
rátom  a  šesťsto 
kilometrov vzdia-
lené hlavné mesto 
Kábul. Rámec prí-
behu  dvoch  žien, 
odlišných  tak  ge-

neračne, ako aj sociálne, ktorých ži-
voty zmetie dovedna osud surovým 
šľahom vojny. Zápas ťažko skúšanej 
krajiny... Vojny, ktoré prinútili milióny 
ľudí utiecť do cudziny, násilie, strach 
a nespravodlivé postavenie žien, ale 
aj viera, nádej a trvalé hodnoty sa in-
tímne, hlboko všeľudsky konkretizu-
jú v zápase o prežitie, ochranu rodi-
ny a osobné šťastie hrdinov príbehu, 
ktorý nakoniec vyústi do poznania 
dôležitosti odpustenia a služby tým, 
čo sú v núdzi. Khaled Hosseini, au-
tor  svetového  bestsellera  Majster 
šarkanov,  prichádza  so  svojim  dru-
hým románom, ktorý  je nezabudnu-
teľnou kronikou histórie Afganistanu 
za ostatných tridsať rokov a zároveň 
dojímavým príbehom o rodine, pria-
teľstve a sile lásky a obety.
Lucia Kollárová
S KOŇOM NA 

TVÁRI
Pamätám si 

ešte  veľmi  živo 
na obrázok, ktorý 
som na učiteľkách 
vídala v škole 
ako  dieťa.  Boli  to 
dlhé tmavé chlpy, 
spľasnuté  pod  pančuškami  farby 
opálenej  nohy.  Ten  výjav  ma  desil. 
Kdesi  hlboko  vo  svojej  krehkej  det-
skej duši som vedela, že toto nie je 
správne,  že  toto  je  teroristický  útok 
na moje oči, že tie ženy by sa tohto 
zločinu  nemali  dopúšťať. Ak  sa  raz 
dostanem za nosenie ponožiek v lo-
dičkách  do  pekla,  tak  potom  bude 
mať moje peklo určite podobu kon-
krétnej Základnej školy (na bratislav-
skej ulici, začínajúcej sa na písmená 
Ti.,  v  mestskej  časti  Karlova  Ves). 
Budem stáť v strede školského dvo-
ra a v kruhu, z ktorého nebude úni-
ku,  budú  okolo  mňa  tancovať  kan-
kán socialistické učiteľky v hnedých 
pančuchách so sčapnutými čiernymi 
chlpmi pod nimi.

Helmut 
Schümann
PUBERŤÁK

Manuál k preži-
tiu pre depta-
ných rodičov 
alebo Dieťa je 

radosť, spratok 
jeden

Boli to naše 
maličké,  sladké 

a  roztomilé  detičky.  Boli  zvedavé, 
dychtivé a poslušné. A potom sa jed-
ného  dňa  pred  vami  zjaví  mutujúci 
spratok alebo zmaľovaná pubertiač-
ka a huhňá:  „Kašlem na  to, mne  je 
to  voľné!“ A  je  to  tu! Narodil  sa pu-
berťák. Desivé časy začínajú. Zhlbo-
ka dýchajte a nestrácajte nervy. Nie 
ste v tom sami!

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

týždeň“ plný zábavy, hier, športu a premietaní rozprávok a filmov. 
Deti  tiež pripravili  bohatý program piesní a básničiek. Program 
bol tak nádherný, že to až dojalo Mikuláša. Po každom programe 
nasledovalo  rozdávanie  sladkostí.  Neboli  obdarované  len  deti, 

ale  aj  Mi-
kuláš, a to 
ich detskými 
ú s m e v m i 
a  žiarivými 
očkami.  Mi-
kuláš im zve-
ril  tajomstvo, 
aby všade 
r o z d á v a l i 
lásku a sna-
žili sa žiť 

život evanjelia.
Sv. Mikuláš  žil  v 

prvej polovici 4. storočia 
a pravdepodobne bol 
biskupom v meste Myre 
v Turecku. Priame a his-
toricky  podložené  doku-
menty z tohto obdobia k 
jeho  osobe  a  životu  bo-
hužiaľ neexistujú. Z jeho 
hrobky vyteká vonná lát-
ka nazývaná myrha.

Sv. Mikuláš  je  tradične  zobrazovaný  v  rúchu  katolíckeho 
biskupa červeno-bielej farby, nesie pastiersku palicu a na 
hlave má mitru.

Mikulášske prekvapenie - zábavné dopoludnie - MŠ Brusnica
Dňa 7. 12. 2009 (pondelok) sa do nášho školského zaria-

denia prišli zabaviť škôlkari z MŠ z Brusnice. Pripravili sme pre 

nich zábavné 
hry, kresli-
li,  maľovali 
a pozreli si 
aj  rozprávku 
o Mikulášovi 
(Santovi).  Na 
záver k ním 
zavítal vzácny 
hosť, dlho oča-
kávaný, štedrý 

nielen darmi ale aj úsmevom,  radosťou a  láskou a  to Mikuláš. 
Škôlkari  sa na neho veľmi  tešili a  tiež ho obdarovali, piesňou, 
básňou, tancom i milým slovom.

Módny návrhár
V mesiaci november bola vyhlásená téma – Mikulášsky 

kostým. Teší nás, že sa vám táto téma páčila a že ste sa do tejto 
výtvarno-návrhárskej súťaže zapojili.

Najkrajšie práce sme odmenili vecnými ce-
nami a výhercom srdečne gratulujeme!
Vyhodnotenie najlepších módnych návrhárov:

I. kategória: 1.  miesto:  Viktória Huda-
ková  - ZŠ Chotča, 2. miesto: 
Ján Fecko - ŠKD I. oddelenie 
Hrnčiarska,  3.  miesto:  Filip 
Puhák - ZŠ Vyšná Olšava, 3. 
miesto:  Kristína Jakubová - 
ZŠ Konštantínová

II. kategória: 1.  miesto: 
Viktória Bučková - ZŠ Bukov-
ce, 2. miesto: Klaudia Cinová 

- ZŠ Bukovce, 3. miesto: Bibiána Litecká - ZŠ 
Mlynská

Už teraz sa tešíme na Vaše módne návrhy 
na tému: „Silvestrovská róba“.

Podujatia
1. -31.12. Zábavný internet 

(od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 1.- 
31.12. Premietanie rozprávok 
a  filmov  (od  9.00-16.00  hod.)  – 
CVČ,  14.12. Plavecké hry pre 

deti  plaveckého  krúžku  – Plaváreň, 15.12.  Vianočné  perníky  - 
zdobenie perníkov – CVČ, 15.12. Vianočné Košice - botanická 
záhrada - výlet – Košice, 16.12. Vianoce sú už pred dverami - 
tvorivá dielňa – CVČ, 17.12. Vianočné ikebany - CVČ

Výstavy
1.- 31.12. Veselé farbičky, téma: „Košík s ovocím“ – CVČ, 1.- 

31.12. Módny návrhár, téma: „Školská taška“ – CVČ, 1.- 31.12. 
Poštová známka, téma: „Lesné plody“ – CVČ, 1.- 31.12. Mladý 
spisovateľ - CVČ

Okresné majstrovstvá žiakov a mládeže 
v šachu – 2. kolo

Dňa 4. 12. 2009 sa v ABC CVČ  uskutočnilo  druhé  kolo 
majstrovstiev  okresu  v  šachu  žiakov  a mládeže.  Prezentovalo 
sa 35 mladých šachistov v kategórii žiakov a štyria dorastenci. 
Hralo sa na 7 kôl s časovým limitom 2x15 minút na partiu hry. 
Absolútnym víťazom turnaja sa stal Stanislav Polák z klubu KK 
Bosco Bardejov.

Prví traja v jednotlivých kategóriách boli odmenení cenami 
a každý získal body do celoslovenskej súťaže Grand Prix mlá-

deže v šachu a do 
okresných  maj-
strovstiev.

Výsledky 2. 
kola  po  jednotli-
vých kategóriách:

Družstvá: 1. 
KK Bosco Barde-
jov A,  2.  ZŠ Mlyn-
ská A, 3. Výber 

Svidníka
Chlapci do 16ro-

kov: 1. Stanislav Polák 
- KK Bosco Bardejov, 2. 
Igor  Vaňuga  – Svidník, 
3. Michal Grundza - 
ZŠ Havaj

Chlapci do 14 ro-
kov: 1. Teodor Holtman 
- KK Bosco Bardejov, 2. 
Dávid Kosť - ZŠ Kon-
štantínová, 3. Michal 
Zdravecký  -  Spojená 
škola Svidník

Chlapci do 11 rokov: 1. Martin Uličný - KK Bosco Bardejov, 
2. Adrián Mikitka - CZŠ sv. Juraja Svidník, 3. Matúš Kotora - ZŠ 
Mlynská

Chlapci do 8 rokov: 1. Eduard Paňko - CZŠ sv. Petra 
a Pavla

Dievčatá do 16.rokov: 1. Štefánia Bučková - ZŠ Bukov-
ce, 2. Viktória Bučková - ZŠ Bukovce, 3. Daniela Čurová - ZŠ 
Mlynská

Dievčatá do 14 rokov: 1. Viktória Sikorčinová - KK Bosco 
Bardejov, 2. Andrea Drotárová - OGY Stropkov, 3. Iveta Drotá-
rová - OGY Stropkov

Mikulášsky týždeň pre deti nášho mesta na Sv. Mikuláša
6. december je sviatkom Sv. Mikuláša, ktorý patrí medzi 

najobľúbenejších svätých, a to nielen u detí. I my v našom škol-
skom zariadení sme pripravili pre deti nášho mesta „Mikulášsky 
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Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

PREDÁM

* Predám andulky. Tel.: 0905 676 
843.
* Predám 3-mesačnú sučku bígla za 

30,- €. Zaočkovaná. Tel.: 0907 023 
019.
* Predám lacno vetrovky, bundy, ka-

báty a iné odevy. Tel.: 742 3598.
* Predám konzumné zemiaky. Tel.: 

0944 305 502.
* Predám med. Tel.: 0911 146 049.
* Predám čínske prasiatka. Lacno. 

Tel.: 0905 720 430. Baňa 22.
* Predám ošípanú 120 kg. Tel.: 742 

2173.
* Predám kotlík na teplú vodu na 

tuhé palivo. Cena dohodou. Tel.: 
0907 165 091.
* Predám lacno vykurovací nástenný 

OBČIANSKA INZERCIA
závesný kotol na zemný plyn typ ZE/
ZWE 24-2AE + tech. dokumentácia, 
presklené posuvné drevené dve-
re, rozmer 190 x 70 cm, vertikálne 
pásmové žalúzie v. 150, š. 220 cm 
- 2 kusy. Cena dohodou. Tel.: 0914 
164 904.
* Predám plynový sporák MORA 

1100, cena dohodou a dvoje dre-
vených dverí 80 cm. Tel.: 054 742 
3644.
* Predám vlašské orechy, lúpané 

4,- €/kg, nelúpané 2,- €/kg. Tel.: 0949 
688 160.
* Predám mladé nosnice v znáške. 

Tel.: 0904 162 755.
* Predám málo používanú nerezovú 

chladničku s mrazničkou zn. GO-
RENJE. Cena dohodou. Tel.: 0905 
881 027.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0908 854 

981, 742 2281.
* Predám stacionárny bicykel, men-

ší typ, vhodný pre ženy. Cena 40,- €. 
Tel.: 0904 584 881.
* Predám ďalekohľad 15 x 70. Cena 

150,- €. Tel.: 742 3628.
* Predám ošípanú, 150 kg. Tel.: 742 

2703, 0904 330 701.
* Predám plechovú búdu zo zinkova-

ného plechu. Rozmery 6x3m. Cena 
330,- €. Tel.: 0905 754 948.
* Predám palivové drevo. Tel.: 0918 

418 407.
* Predám zemiaky na zimné usklad-

nenie. Tel.: 0915 878 709. 

NEHNUTEĽNOSTI

* Vezmem do prenájmu 1-izbový byt. 
Tel.: 0918 690 889.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt v 

Stropkove na ul. Krátkej. Tel.: 0905 
229 590.
* Vezmem do prenájmu 1 alebo 2-iz-

bový byt. Tel.: 0908 384 306.
* Hľadám na podnájom 1 až 3-izbový 

byt. Dlhodobo. Tel.: 0907 535 335.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt. 

Tel.: 0903 639 980. 
* Predám 4-izbový byt v OV vo Svid-

níku. Tel.: 0918 031 319.

AUTO-MOTO
* Predám traktor Super 50. Cena do-

hodou. Tel.: 0907 911 502.
* Exekútorský úrad Stropkov ozna-

mujem, že dňa 18. 12. 2009 o 8.00 
hod. v kancelárii úradu, ul. Hlavná 
1737/61, Stropkov sa uskutoční 
dražba: vozidlo BIELORUS - rýpadlo, 
vozidlo nakladač VNC 60. Bližšie in-
formácie na tel. č.: 742 8738.
* Kúpim šrotovné na nové auto. Tel.: 

0911 584 526.
* Predám AVIA A 21 v dobrom tech-

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Predaj počítačov, notebookov
a príslušenstva.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Predaj náplní do laserových
a atramentových tlačiarní.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť.
Platba v hotovosti.

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Ponúkame na predaj byty v Stropkove
• 1- izb. byt v centre mesta
• 3-izb. byt v OV

Všetky nehnuteľnosti, bytov a RD 
nájdete na www.lureta.sk, www.reality.
sk, topreality.sk

Montáž strešných snehových zábran.
Tel.: 0905 480 575

LÍČENIE - svadby, stužkové,...
Tel.: 0918 069 460

Športbazár  predáva  lyže,  lyžiarky, 
snowboardy, korčule, značkové turi-
stické topánky,...
Tel.: 0902 409 109

PRACOVNÉ PONUKY

nickom stave, cena dohodou. Tel.: 
0903 610 794.
* Predám Š-FAVORIT, r. v. 1994. 

Cena dohodou. Tel.: 0908 362 463.

RÔZNE
* Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

montáž dlážky. V zimných mesiacoch 
výrazná zľava. Tel.: 0903 995 675.
* Prevádzam zváranie a striekanie 

plastov motocyklov a laminovacie 
práce. Tel.: 0944 273 276.
* Potrebujete odviezť do PO, KE 

a pod.? Cena 0,30 €/km. Tel.: 0944 
273 276.
* Vodoinštalatér. Tel.: 0903 158 846, 

0918 339 048.
* Sadrokartony, dlažba, obklady, 

plávajúce podlahy. Iba cez víkendy. 
Tel.: 0903 207 811.
* Masérske služby. Tel.: 0911 431 

922.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Montáž slnečných 
konektorov. Ponúkam aj predaj 
a opravy kotlov + kúrenie a voda. 
Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem bytových králikov. Tel.: 

0904 060 280.
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

STRATY 
A NÁLEZY

* Stratili sa dva psy plemena 
slovenský kopov. Tel.: 0904 628 553.

* Hľadáte prácu? Tel.: 0917 288 146.
* Prijmem do pracovného pomeru zvárača CO2. Práca v ČR. Tel.: 0905 344 

461.
* Prijmeme čašníka(čku). Tel.: 0911 067 777.

Ponúkam  na  predaj  rašelinové 
brikety, vhodné do krbov a kotlov na 
tuhé palivo. Cena dohodou.
Tel.: 0915 878 709

Pozývame  Vás  do  novootvorenej 
predajne Secondhandu na námestí 
pri kostole. Tešíme sa na Vašu 
návštevu.

V januári 2010 a počas celého roku 2010 otvárame v Strop-
kove  kurzy:

• Opatrovateľstvo
• Nemčina pre opatrovateľov
  + pomoc pri zamestnaní sa v Rakúsku

Tel.: 052 772 5029, 0915 544 915, 0905 357 424

Potrebujete masáž?
Tel.: 0907 345 632

Dám do prenájmu hostinec v Havaji.
Tel.: 0905 735 469

Srdečne Vás Pozývame do novootvoreného oddelenia
kvalitnej spodnej bielizne a termoprádla

pre celú rodinu za skvelé ceny.
Príďte, uvidíte a sami zhodnotíte!

Kde?
Na 1. poschodí obchodného domu oproti MsÚ

v predajni PEMsport.

Najdostupnejšie pôžičky.
Tel.: 0907 911 502

Pôžičky - každý si niečo nájde.
Tel.: 054/742 3150, 0907 911 502

Svadobné,  spoločenské  a  denné 
líčenie,  nechtový  dizajn.  PRVÝCH 
10 ZÁKAZNÍČOK GÉLOVÉ NECH-
TY ZA 7,- €. Upravíme Vás aj v po-
hodlí Vášho domova.
Tel.: 0905 254 365, 0908 998 506

Pozývame  širokú  verejnosť  na  filmový  festi-
val Stropkovský jeden svet,  ktorý  sa  uskutoč-
ní  v  dňoch  27. - 30. decembra so začiatkom 
o 17.00 hod. v Katolíckom kultúrnom dome (býva-
lé kino). Premietať sa budú najnovšie dokumentárne filmy 
zachytávajúce problémy dnešného sveta. Filmová prehliadka 
bude spojená s hlasovaním o najlepší film a s rôznymi zaujímavý-
mi sprievodnými akciami.

Pozvánka na filmový festival
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Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook TOSHIBA Satellite L500-1EH s WINDOWS 7
Dvojjadrový INTEL T4400/ 2GB RAM, HDD 500GB, DVD 
SM, 15.6“ displej, WiFi, WEBCAM, WINDOWS 7 HOME PRE-
MIUM

519,- € s DPH (15 635,39 Sk)

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 
kbit/s za 11,90 €/mesiac (358,50 Sk) počas celej doby 
viazanosti, (18 mes), DSL modem za 0,04 € (1,19 Sk). 
K tomu zadarmo 5 schránok elektronickej pošty a 5 MB 
miesta pre web

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 20 
centov (6,03 Sk)

SUPER AKCIA !!!
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Stolný tenis
Po  piatkovom  jede-

nástom  kole,  už  iba  dve 
kola  zostávajú  do  skon-
čenia  prvej  časti  medzi-
okresnej  stolnotenisovej 
ligy.  O  prekvapenie  kola 

sa postarala posilnená Svidnička o Vla-
da Kosťa proti  favorizovanému Tisincu. 

V domácom prostredí zaváhala aj Brez-
nica proti Stopke. V ostatných stretnu-
tiach favoriti si ľahko poradili zo svojimi 
súpermi.

TJ ŠM Staškovce -ŠŠK Centrál 
Spojená škola Svidník „F“ 7:11 (Mich-
ľovič  2,5;  Homza  2;  M.  Maliňak  1,5;  R. 
Maliňak 1- Leško 4; Antoš, Dudáš po 2,5; 
Kostelník  2)  ;Breznica-
STOP Oľšavka 8:10 (Goč 
ml.  4,5;  Rys  2;  Šteľmach 
1;  Kuriľak  0,5  –  Harvilko 
3,5;  Grešlik  3;  Mulik  2; 
Pašeň  1,5)  Svidnička - 
Stropkov „B“ Tisinec 
9:9  (T. Noga 4,5; Kosť 2; 
Vl.  Noga  1,5;  Vasilenko 
1 – J. Čabala st.,Kočiš po 
3;  Timan  2,5;  Hrušč  0,5) 
Bokša „B“ - Brusnica 
„A“ 3:15 (Smalik, Biroš, 
Polivčak po 1 – M. Antoš, 
Fečko, Ľ. Antoš po 4,5; J. 
Antoš 1) TJ Cerbel Cerni-

na - Bokša „A“ 0:18 (Fiľarsky, B. Bedruň, 
J. Bedruň po 4,5; Calko 2,5; Bujdoš 2) TJ 
Radoma - ŠŠK Centrál Spojená škola 
Svidník „E“ 2:16 (Pavlišin, Radomský po 
1 – Štefanco, Kosť, Vasiľ po 4,5; Martinec 
2,5) JMC Lužany-GS V. Hrabovec 18:0 
(E. Tomko, Ľ. Tomko, Mart. Cigán, Sabol 
po 4,5)

12. kolo 18. 12. 2009 o 17.30 hod.
ŠŠK  Centrál  Spojená  škola  Svidník 

„F“ - GS V. Hrabovec; ŠŠK Centrál Spoje-
ná škola Svidník „E- JMC Lužany; Bokša 
„A“-TJ Radoma; Brusnica „A“- TJ Cerber 
Cernina; Stropkov „B“ Tisinec-Bokša „B“; 
STOP Oľšavka  -Svidnička; TJ  ŠM Staš-
kovce-Breznica

1. JMC Lužany  11  11  0  0  145:53  33
2. Stropkov „B“ Tisinec  11  9  1  1  133:65  30
3. Bokša „A“  11  8  0  3  143: 55  27
4. Brusnica  11  8  0  3  127:71  27
5. ŠŠK Centrál Svidník „E“  11  7  0  4  115:83  25
6. ŠŠK Centrál Svidník „F“  11  6  1  4  115:83   24
7. STOP Oľšavka  11  6  1  4  114:84  24
8. Svidnička  11  5  1  5  122:76  22
9. Breznica  11  5  0  6  117:81  21
10. ŠM Staškovce  11  4  0  7   89:109  19
11. ŠK Bokša „B“  11  3  0  8  57:141  17
12. TJ Cerbel Cernina  11  2  0  9  53 :145  15
13. TJ Radoma  11  0  1  10  28:170  12
14. GS V. Hrabovec  11  0  1  10  23:175  12

Tabuľka

Stolní tenisti z karpatskej 
v 1. lige bodovali aj oslabení

STOLNOTENISOVÝ ODDIEL ŠŠK CENTRÁL SPOJENÁ ŠKOLA 
SVIDNÍK USPORIADA PREDSILVESTROVSKÝ MEDZINÁRODNÝ 

STOLNOTENISOVÝ TURNAJ
pod záštitou predsedu PSK

Všeobecné ustanovenia:
Usporiadateľ: STO ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník

Dátum turnaja: 26. 12. 2009
Miesto: Telocvičňa Spojenej školy vo Svidníku ul. Centrálna 464 
Organizačný výbor: Riaditeľ turnaja - Mgr. Jaroslav Ivančo, zástupca riaditeľa - Mi-
roslav  Kurečko,  hlavný  rozhodca  - Michal  Kostelník,  zástupca  hlavného  rozhodcu 
- Stanislav Dubec, člen - Ing. Peter Štefanco, člen - Michal Kmiť 
Prihlášky: Písomne, telefonicky, e-mailom resp. v čase prezentácie.
Kontakt: Miroslav Kurečko, Karpatská 743/4 Svidník, tel.: 0905 977 842, e-mail: mi-
roslav.kurecko@gmail.com.
Štartovné: 5,- €
Občerstvenie a strava: Zabezpečené v bufete. (obed v cene štartovného, polievka 
+ hlavné jedlo) 
Technické ustanovenia:
Predpis: Hrá sa podľa Pravidiel stolného tenisu, súťažného poriadku a ustanovení 
tohto rozpisu.
Súťažné disciplíny: 
1. Dvojhra „Profesionáli“ – otvorená kategória (prvý stupeň skupinový, druhý stupeň 
vyraďovací).

2. Dvojhra do 40 rokov (prvý stupeň skupinový, druhý stupeň vyraďovací)
3. Dvojhra nad 40 rokov (prvý stupeň skupinový, druhý stupeň vyraďovací) 
Upozornenie: Druhej a tretej súťažnej disciplíny sa nemôžu zúčastniť hráči, 
ktorí hrajú v zahraničných súťažiach a hráči ktorí v domácich mužských súťa-
žiach hrajú od druhej ligy vyššie a na súpiske sú v jej základe. 
Časový rozpis: 730 - 815 prezentácia
  830 – 900 žrebovanie 
 915 otvorenie turnaja
Ceny: 1. – 3. miesto finančné (50, 30, 20 eur) a vecné ceny + diplom
Loptičky: Double Happines***
Protesty: Podávajú sa v zmysle súťažného poriadku, po zaplatení 10 eurového po-
platku.

Minulý víkend najmladší stolní tenisti ŠK ZŠ KARPATSKÁ Svidník 
cestovali  na  dvojzápas  1.  ligy mladších  žiakov  oslabení  o  najlepšieho 
hráča  Stadtherra  do  Lok.  Košice,  kde  nadpriemerne  dobrou  útočnou 
a technickou hrou prekvapili aj trénera Vlada Sluka a získali veľmi cenný 
bod za remízu s Valalikami 5:5, kde Paňko Samko s Kmiťom Jakubom 
získali po 2 body a Kevin Kurej 1. Na najlepšie mužstvo ligy Lok. Košice 

už chlapci v oslabenej zostave nemali šancu a prehrali 2:8 (Kmiť J.1, Paňko 1).  VS.

Vážení športoví priatelia, srdečne vás pozýva-
me na 16. ročník medzinárodného stolnotenisové-
ho turnaja mužov, žiakov (aj dievčatá) „O POHÁR 
PRIMÁTORA MESTA SVIDNÍK“, ktorý sa uskutoční 
2. januára 2010 (sobota), telocvičňa ZŠ Karpat-

ská Svidník. Uzávierka prihlášok: do 2. januára 2010 (sobota) do 8.00 hod. 
Kontaktujte: SMS na 0907 550 206 alebo vlado.sluk@centrum.cz

Tešíme sa na vašu účasť.

Pozvánka pre stolných tenistov

ONDAVSKÝ OBLASTNÝ STOLNOTENISOVÝ ZVÄZ SVIDNÍK
vypisuje

MAJSTROVSTVÁ ONDAVSKÉHO OBLASTNÉHO ZVÄZU
mužov pre rok 2010

A. Všeobecné ustanovenia:
Usporiadateľ: OOSTZ Svidník , ŠK Bokša, ZŠ Mlynská Stropkov

Termín: 3. 1. 2010
Miesto: Telocvičňa ZŠ Mlynská Stropkov
Riaditeľstvo: Riaditeľ: Marián Bujdoš, Hlavný rozhodca: Miroslav Kurečko, Dele-
gát: Marián Gdovin 
Prihlášky: Pri prezentácií resp. na kontaktnej adrese. 
Kontakt pre prihlášky: Miroslav Kurečko, Karpatská 743/4, Svidník 089 01, tel.: 
0905 977 842, e-mail: miroslav.kurecko@gmail.com
Štartovné: 2,- € 
Občerstvenie a strava: Zabezpečené v bufete (desiata pre účastníkov zabezpe-
čená)
B. Technické ustanovenia: 
Predpis: hrá sa podľa pravidiel stolného tenisu, podľa SP stolného tenisu a podľa 
ustanovení tohto rozpisu. Hrá sa s loptičkami značky Double Happiness ***
Súťažné disciplíny: dvojhra a štvorhra
Systém súťaže:
1. stupeň dvojhra – skupiny, 2. stupeň dvojhra – vylučovací
Štvorhra vylučovací systém
Zápasy sa hrajú na tri víťazné sety z piatich.
Účastníci: stolní tenisti registrovaní v stolnotenisových oddieloch, ktorí spadajú do 
oblasti riadenej OOSTZ.
Rozhodcovia: rozhodcov k jednotlivým zápasom určuje hlavný rozhodca z radov 
súťažiacich
Časový rozpis: od 730 do 830 – prezentácia
 900 – začiatok súťaži 
Titul a ceny:  Víťazí  jednotlivých  disciplín  získajú  titul  „Majster OOSTZ na rok 
2010“. Prví štyria budú odmenený medailami a diplomami. 
Povinnosťou STO pôsobiacich v medzi okresnej súťaži je vyslať na Majstrov-
stvá okresov min. dvoch súťažiacich.

OOSTZ Svidník usporiada v spolupráci z ŠK Bokša a ZŠ 
Mlynská Stropkov Majstrovstvá v stolnom tenise mužov okresov 
Svidník a Stropkov. Bližšie informácie v propozíciach alebo na 
tel. čísle 0905 977 842.

Oznam OOSTZ

TJ Cerbel Cernina zľava stoja B. Reviľak, F. Špak, Ľ. Špak, Hamarčak

III. liga sk. SEVEROVÝCHOD
Hrané dňa 13. 12. 2009

ŠKST Humenné „B“ - STMK Stropkov 13:4
Stropkovčania prehrali až po tuhom boji čomu nasvedčuje 

ani nie tak konečný výsledok, ale pomer setov 42:32 v prospech 
domácich a najbližšie  ich čaká zápas v domácom prostredí  s 

OŠK UDAVSKÉ ktorý odohrajú 20. 12. 2009 o 10.00 hod.
Body za Stropkov: Stolárik 2,0/2,5, Kočiš 1,0/3,5, Bunda 1,0/3,5, Kapa 

0,0/3,5, Malina 1,0/0
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V 2. kole sa otáčali výsledky ako vo viedenskom Pratri

Výsledky - 2. kolo

Vargaplast – Parné Valce 4:23 
(1:7)

Góly: Bilas 2, Vitko, Dudáš – Va-
chaľ 7, Očipka 4, Gonos 3, Bokšan-
ský, Špak, Kentoš, Varga po 2, Ko-
čiš. 

Zostava Vargaplast: Sejkanič 
–  Lutáš,  Bača,  Bilas,  Jurč,  Rodák, 
Vitko, Frančák, Hnat, Dudáš.

Zostava Parné Valce: Bujdoš 
–  Bokšanský,  Špak,  Kočiš,  Vachaľ, 
Kentoš, Morjak, Očipka, Varga, Go-
nos.

V. Mirošov – Kružľová 9:5 (3:3)
Góly: Stachura  3,  K.  Solanič, 

Kaleja po 2, Horochonič, Petranik po 
1 – Slivovič 3, Bujdoš, Vasilko po 1.

Zostava V. Mirošov: Hvozda – 
Petranik,  Šraga,  Gáll,  Horochonič, 
Solanič, Kaleja, Stachura.

Zostava Kružľová: Lažo  –  J. 
Želizňák,  Mašša,  Sivák,  Kupčina, 
Šramko, Bujdoš, Vasilko, Mikula, Sli-
vovič, Bilas, Dvorčák, Šlégl, Labik.

Bizoni – Giboni 7:6 (2:1)
Góly: Kandráč  4,  Ludvik ml.  2, 

Gergeľ – P. Skysľak, Bučko, Kochan, 
Čepa, Zmij, Goč.

Zostava Bizoni: Cichý – Ľ. Lud-
vik,  Ľ.  Ludvik  ml.,  Kozák,  Gergeľ, 
Marušák,  Kandráč,  Štoffa,  Paľurik, 
Safko, Petráš.

Zostava Giboni: I. Makó – P. 
Skysľak, T. Skysľak, Bučko, Kochan, 
Prokopovič,  Šubert,  Čepa,  Zmij, 
Goč. 

EJ-HA – Cer Bel 7:6 (3:2)
Góly: Lukáček  4,  Goriščák  2, 

Sirý – J. Soroka 3, P. Soroka. Špak, 
Tiš po 1. 

Zostava EJ-HA: Matkobiš – 
Sirý,  Fedorko,  Goriščák,  Biroš,  T. 
Majda, Slávik, Lukáček, Miga, J. Ma-
tvej, Kriško, Darivčák. 

Zostava Cer Bel: Jurek – P. So-
roka, Ján Soroka, Joz. Soroka, Noga, 
Špak, Kostik, Krajňák, Kačmár, T. So-
roka, Karala, Ksenič, Weiss, Kvaska, 
Džubák, Tiš, Pisanski.

ACTA SK – Sparta 5:5 (2:3)
Góly: Motyka 2, Porkoláb, Ko-

valčík, Berežný – Cuprišin 2, Slávik, 
Čakurda, Bľacha. 

Zostava ACTA SK: Vateha – Te-
raz, D. Kovalčík, Jakubčo, Porkoláb, 
Calko, J. Kovalčík, Špilár, R. Koval-
čík, Berežný, Motyka. 

Zostava Sparta: Bilas – Slávik, 
Riško,  Petričko,  Čakurda,  Cuprišin, 
Bľacha, Jadviš, Gergeľ. 

Fešáci – Cherryňári 4:6 (1:2)
Góly: Paňko 3, Fornal – Fedor-

co, Harvilko  po 2, Bochin, Buč-
ko.

Zostava Fešáci: Š. Harvilko 
– Gula, Fornal, Mulík, P. Harvil-
ko, Puchír, Kokinda, Oleár, Paň-
ko, Venglár. 

Zostava Cherryňári: Hažer 
– V. Bochin ml., V. Bochin, J. Bo-
chin, Paňko, Bučko, Dolutovský, 
Fedorco, Zápotocký, Chripak, 
Gavuľa, Harvilko

Pam Stav – Drviči 0:6 (0:2)
Góly: Medvec,  Dovičák  po 

2, Mir. Malačina, Roba po 1. 
Zostava Pam Stav: Rodák 

–  Barvirčák,  Mihaľ,  Puchír,  Havira, 
Munka, Bobák, Štefanco.

Zostava Drviči: Lad. Juhás – M. 
Zelonkay, P. Malačina, Mir. Malačina, 
Dovičák, Medvec, Luk. Juhás, Roba, 
Sivák, D. Zelonkay, Kočiš.

Res Mestisko – GMT Club 11:7 
(5:4)

Góly: Dubas  3,  Mir.  Tkáč,  Mil. 
Tkáč, Kapišovský po 2, Sadiv, Bajcu-
ra – Fiľarský 4, Vatraľ 2, Kriško. 

Zostava Res Mestisko: Luká-
ček – Bajcura, Jurčenko, Mich. Tkáč, 
Cimbala,  Sadiv,  Dubas,  Mir.  Tkáč, 
Kapišovský, Munka.

Zostava GMT Club: Kostovčík – 
M.  Kriško, Maruščák, M.  Kriško  st., 
Fiľarský, Polačok Vatraľ, Cimbala.

Program 3. kolo – 19. 12. 2009:
11:00 Drviči/Radoma - GMT Club
12:00 Parné Valce – Pam Stav
13:00 V. Mirošov - Vargaplast
14:00 Giboni - Kružľová
15:00 Sparta - Bizoni
16:00 Res Mestisko – Cer Bel 
17:00 EJ-HA - Cherryňari
18:00 Fešáci – ACTA SK

Najlepší strelci po 2. kole
12 gólov -  Ján  Vachaľ  (Parné 
Valce),
7 gólov -  Peter  Očipka  (Parné 
Valce), Ján Lukáček (EJ-HA),
6 gólov - Marián Paňko (Fešáci),
5 gólov - Pavol Soroka (Cer Bel), 
Slavomír Kandráč (Bizoni),
4 góly - Róbert Gonos (Parné 
Valce), Michal Bokšanský (Par-
né Valce), Róbert Potoma (Parné 
Valce), Miroslav Tkáč  (Res Mes-
tisko), Ľubomír Horochonič (V. Mi-
rošov), Marián Vitko (Vargaplast), 
Jozef Fiľarský (GMT Club), 

3 góly - Radúz Kaleja (V. Mirošov), 
Lukáš Medvec (Parné Valce), Ja-
kub  Bača  (Vargaplast),  Matúš 
Motyka (ACTA SK), Ľubomír Ken-
toš (Parné Valce), Lukáš Šramko 
(Kružlová), Miroslav Stachura (V. 
Mirošov), Miloš Kapišovský (Res 
Mestisko), Marek Slivovič (Kružlo-
vá), Dávid Dovičák (Drviči), Miloš 
Medvec  (Drviči),  Tomáš  Dubas 
(Res Mestisko), Milan Harvilko 
(Cherryňari),  Marek  Gergeľ  (Bi-
zoni), Stanislav Cuprišin (Sparta), 

Jozef Soroka  (Cer Bel),  Ján Puchír 
(Fešáci), Pavol Mulík (Fešáci).

Mestská liga v halovom futbale vo Svidníku ponúkla v 2. kole viacero za-
ujímavých stretnutí, v ktorých nebola núdza o dramatické momenty a bravúr-
ne individuálne výkony. V. Mirošov nastúpil v nekompletnej zostave a Kružlo-
vú zlomil až v druhom polčase. Vyrovnaný duel odohrali Bizoni a Giboni. Viac 
z hry mali Giboni, ale predovšetkým v prvom polčase nedokázali nájsť recept 
na pozorne fungujúcu defenzívu súpera. Bizoni hrozili po rýchlych brejkoch, 
pri ktorých sa mohli spoľahnúť na dvojicu Ľ. Ludvik ml. – S. Kandráč. Giboni 
viedli prvýkrát v stretnutí – 3:2 – v 29. min. zásluhou P. Goča, ktorý je od štvrt-
ka otcom syna Tobiáša a práve jemu venoval svoj prvý gól v novej sezóne. 
Zástupca Stropkova viedol ešte raz v 43. min., no Bizoni vyrovnali a v po-
slednej minúte pri presilovej hre strhli  víťazstvo na svoju stranu. Podobný 
priebeh malo aj meranie síl medzi EJ-HA a Cer Bel. Hoci Cer Bel dokázal ne-
priaznivý vývoj otočiť, na body mu to nestačilo, pretože o víťazstvo EJ-HA sa 
postaral strelecky disponovaný J. Lukáček. Najkvalitnejší duel ponúkli ACTA 
SK a Sparta. Mladé tímy nešetrili aktivitou a keďže na palubovke sa stretli 
technicky vyspelé mužstvá, hra mala kvalitu a spád. Bližšie k víťazstvu mala 
Sparta, pretože v závere viedla 5:4 a M. Berežný nepremenil pokutový kop. 
ACTA SK však  zbrane nezložila  a nakoniec  získala bod. Cherryňári  viedli 
proti Fešákom 3:1, ale súperovi sa podarilo otočiť skóre na 3:4. Ani strata 
dvojgólového vedenia nevzala Cherryňárom vietor z plachiet a P. Fedorco 
zariadil ďalší obrat v stretnutí. Povinnú jazdu si splnili Parné Valce, keď ich 
stroj proti Vargaplastu potiahol najmä autor siedmich gólov J. Vachaľ. Nová-
čikovskú daň zaplatil Pam Stav, ktorý podľahol Drvičom posilneným o hráčov 
Monolitov (účastník MLHF v Stropkove v sezóne 2008/2009) a Ladislav Ju-
hás si ako prvý brankár v aktuálnom súťažnom ročníku udržal čisté konto. 
V 1. kole sa na štartovaciu čiaru postavilo 15 mužstiev, ale v priebehu týždňa 
sa do súťaže dodatočne prihlásil GMT Club a v premiére sa predstavil proti 
Res Mestisku. GMT Club držal krok s Mestiskom do stavu 7:8, no v závere 
v snahe vyrovnať otvoril obranu, čo súper využil na potvrdenie víťazstva ešte 
tromi gólmi.

1. Parné Valce  2  2  0  0  44:8  6
2. V. Mirošov  2  2  0  0  18:10  6
3. EJ-HA  2  2  0  0  15:10  6
4. ACTA SK  2  1  1  0  12:7  4
5. Sparta  2  1  1  0  11:10  4
6. Fešáci  2  1  0  1  15:13  3
7. Cherryňari  2  1  0  1  11:10  3
8. Res Mestisko  2  1  0  1  15:15  3
9. Drviči  2  1  0  1  9:11  3
10. Bizoni  2  1  0  1  12:15  3
11. Vargaplast  2  1  0  1  15:26  3
12. GMT Club  1  0  0  1  7:11  0
13. Cer Bel  2  0  0  2  13:18  0
14. Giboni  2  0  0  2  8:14  0
15. Pam Stav  1  0  0  1  0:6  0
16. Kružlová  2  0  0  2  9:30  0

Tabuľka po 2. kole

Kružľová
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65  Hlavná 1649  Akad. Pavlova   oproti   pri štvorobvode  v nemocnici
  obchodný dom     pri pošte  pri nemocnici  far.kostolu   
  51. 2009      —————  14.12.- 20.12.  —————  —————  —————  —————
  52. 2009  21.12. - 27.12.  —————  —————  —————  —————  —————
  53. 2009  —————  —————  28.12. - 3.1.  —————  —————  —————
    1. 2010      —————  —————  —————    4.1.- 10.1.  —————  —————
    2. 2010  11.1. - 17.1.  —————  —————  —————  —————  —————
    3. 2009  —————  —————  —————  —————        18.1.- 24.1.  —————
    4. 2009  —————        —————  —————  —————  —————   25.1.-31.1.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov Program MsTV
Po-Ne: Videotextové vysielanie

Štvrtok: 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Stropkovské Dni medu“
„Magazín Prešovského 
samosprávneho kraja“

Mladí poeti
Mestská knižnica v Stropkove vypisuje literárnu súťaž pod názvom

Poézia a próza 2009
Súťažiť sa bude v dvoch kategóriách:

1. žiaci základných škôl – od 11 až do 15 rokov
2. mládež a dospelí od 16 rokov vyššie

Každý účastník pošle dve vlastné básne, alebo kratšiu prózu v dvoch exemplároch. 
Na každú prácu uveďte svoje meno, vek, bydlisko, ročník a školu. Súťaž sa tema-
ticky nevymedzuje.
Svoje práce posielajte na adresu: Mestská knižnica, Hlavná 3, 091 01 Stropkov, 
e-mail: msk.stropkov@stonline.sk do 22. 1. 2010.

Vyhodnotenie súťaže bude 16. 2. 2010 o 15.00 hod. v MsK Stropkov.
Informácie k tejto súťaži Vám poskytneme priamo v knižnici,
alebo na mail: msk.stropkov@stonline.sk, prípadne na tel. č. 054 / 742 2238.

Žiaci a pedagógovia
Základnej umeleckej školy F. Veselého v Stropkove

Vás srdečne pozývajú na

Vianočné triedne koncerty,
ktoré sa uskutočnia v dňoch:

14., 15., 16. a 17. decembra 2009 vždy so začiatkom o 16.30 hod.
v koncertnej sále ZUŠ F. Veselého.

Mesto Stropkov Vás pozýva na
tanečno-divadelné predstavenie Divadla 

DM NO-TAK
a Zespółu Tanecznego Form 

Nowoczesnych „Impet“ - MDK Rzeszow:
JA, ANDY!

27. 12. 2009 (nedeľa) o 19.00 hod., 
divadelná sála.

Vstupné: 2,- €
Lístky si môžete zakúpiť v predpredaji

od 15. - 21. 12. 2009
a v deň predstavenia 27. 12. 2009.

Dňa 17. 12. 2009 (štvrtok) v čase od 8.00 – 17.00 hod. bude v uliciach 
nášho mesta prebiehať verejná zbierka HODINA DEŤOM, povolená Minis-
terstvom vnútra SR číslo SVS-233004-2009/03613.

Mladí ľudia budú za finančný príspevok darcov vhodený do zapečatených 
pokladničiek rozdávať odznaky Hodiny deťom s logom Huga.

Celá  suma  zo  zbierky  bude  prevedená  na  účet  Fondu  Hodina  deťom 
a pripojí sa k celkovej vyzbieranej sume na celom Slovensku zverejnenej vo 
večernom benefičnom programe na SVT1.

Výťažok bude použitý na podporu projektov Nadácie pre deti Slovenska.
Všetkým darcom srdečne ďakujeme!

J. Peľáková, S. Hubáčová

HODINA DEŤOM v uliciach Stropkova

Prednedávnom  sme  vyhlásili  súťaž  o  najkrajší  maturitný  po-
zdrav,  do  ktorej  sa  doteraz  zapojili  štyri  maturitné  triedy.  Od  pondel-
ka  minulého  týždňa  sme  súťažné  pozdravy  zverejnili  na  našej  webo-
vej  stránke  www.espektrum.sk  a  spustili  sme  internetové  hlasovanie,  do 
ktorého  sa  môžu  zapojiť  všetci  naši  čitatelia.  Výsledky  internetového  hla-
sovania budú mať pri rozhodovaní o víťazovi poradný charakter.  Redakcia

Súťažným maturitným pozdravom 
môžete dať svoj hlas na webe

Ďakujeme sponzorom Pavlovi Blanárovi a Michalovi Antošovi za 
finančný dar k vianočnej besiedke.

Vychovávateľky ŠKD Konštantínova Stropkov

Poďakovanie sponzorom


